
1 HLÁSKA • leden 2000

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ leden 2000

Z obsahu: Rozpočet města na rok 2000 • Rozvojová území města • Informace pro cestující MHD • Nové vyhlášky • Požární
ochrana v roce 2000 • Informace Finančního úřadu • Z historie • Kulturní kalendář •

Z roku 1999 do roku 2000

 

Z jednání Rady a Zastupitelstva města Opavy
RADA MĚSTA OPAVY na svém 18. zasedání dne 23. 11. 1999 mimo
jiné projednala:
Rozpočet města Opavy na rok 2000
Rada města projednala a po některých úpravách schválila návrh vyrov-
naného rozpočtu města Opavy pro rok 2000 ve výši 541 178 500,- Kč.
Obecně závazná vyhláška o zastavování a stání vozidel a place-
ném parkování ve městě Opavě
Rada města projednala a schválila vyhlášku, kterou se mění a doplňuje
obecně závazná vyhláška o zastavování a stání vozidel a placeném
parkování ve městě Opavě. Změny vyplývající z uvedené vyhlášky na-
bývají účinnosti dnem 15. 12. 1999.

Seznam parkovacích karet
Rada města schválila seznam parkovacích karet s možností parkování
na parkovištích Dolní náměstí, náměstí Svobody a parkovištích vyhra-
zených pro držitele karty A. Zároveň rada města uložila náměstkovi
primátora Ing. arch. Pavlu Mališovi zajistit v termínu do 15. 12. 1999
vydání parkovacích karet dle schváleného seznamu.

RADA MĚSTA OPAVY na svém 19. zasedání dne 29. 11. 1999 projed-
nala:
Zásady prodeje domů a bytů
Toto zasedání rady města se zabývalo především problematikou změ-

Jen několik dnů uplynulo od novoročního přelomu, kdy letopočet bude
začínat dvojkou. Mnoho lidí, včetně významných osobností, se proto
domnívá, že je to vstup do nového milénia. Je to však jen vstup do
posledního roku 20. století a 2. tisíciletí. Ale i takový okamžik je vý-
znamným mezníkem v životě města i jednotlivce.

Vždy� i v legendárním staroměstském orloji, díle Mistra Hanuše, se
pootočil v té “spoustě kol a koleček, per i pák” - řečeno slovy Jirásko-
vými - vůbec poprvé ten prvek mechanizmu, který mění tisícovky
v letopočtu.

A jak pracoval “mechanizmus” města v uplynulém roce?
Tak jako v životě jednotlivce jsme na zasedáních zastupitelstva, rady

i vedení jednali o mnoha věcech. Některé záměry se nám daří, jiné
méně. Ve složité ekonomické situaci řešíme také problémy, které tíží
i jiná statutární města. Hledání toho nejlepšího řešení je nesnadné
a vyžaduje od nás cílevědomé úsilí vůči státním institucím, aby bylo
systémově správně zajištěno vícezdrojové financování institucí, které
zabezpečují mj. hromadnou dopravu, kulturní a sportovní vyžití občanů
našeho města a přilehlé oblasti Slezska.

Abychom postupovali správně v zájmu občanů města a uměli co
nejspolehlivěji určit správné priority, podrobili jsme hospodaření města
ratingovému hodnocení. Naše město obdrželo známky - dlouhodobou
Baa/ACR a krátkodobou Prime-2. Jako rodiče nebo prarodiče rozumíme
spíše hodnocení našich školáků. Co tedy naše společná známka pro
Opavu znamená? Obdrželi jsme známku v investičním pásmu jen
o jeden stupeň pod úrovní nejvýše pro nás možnou, což je hodnocení
naší republiky. Kladně byly hodnoceny výsledky rozpočtového hospo-
daření, hůře byla hodnoceno nakládání s majetkem města, zejména
skutečnost, že dodnes není přesná evidence majetku. Půjčky města
jsou na nízké úrovni, takže jejich splácení nebude činit městu problémy
ani v budoucnu.

V investiční oblasti jsme mnoho prostředků vložili v roce 1999 a v roce
2000 je vkládáme do projektů energetického generelu města, který vede
k minimalizaci nákladů na energie pro občany, podnikatele a budoucí
investory.

Podpora vstupu investorů je jednou z největších priorit naší strate-
gie, aby došlo k hospodářskému rozvoji, snížení nezaměstnanosti, ke
zvýšení kupní síly občanů města a prohloubení přeshraniční spoluprá-
ce v rámci Euroregionu SILESIA.

Naplňujeme přitom strategické cíle regionálního operačního progra-
mu pro NUTS II. Ostravsko, na jehož tvorbě se podílel primátor
v monitorovacím výboru, náměstci primátora v pracovních skupinách.

V roce 2000 chceme pokračovat v dalším rozšiřování pěší zóny tak,
aby se propojila i s Horním náměstím. Budou probíhat projekční práce

na energetickém a kanalizačním generelu. Vyhlásili jsme rovněž veřej-
nou soutěž na studii stavby smuteční obřadní síně. Zvýšili jsme finanční
injekci pro regeneraci a obnovu městských parků. Budeme pokračovat
ve větší míře v rekonstrukcích komunikací a chodníků.

Závěrečné dny roku jsme prožili v pěkné atmosféře tradičního kole-
dování pod vánočním stromem, které bylo obohaceno o stylové prodej-
ní stánky na náměstí.

Spolu s mými náměstky a tajemníkem přeji všem Opavanům pří-
jemné zážitky i při rodinných procházkách slavnostně osvětleným cen-
trem města. Do magického roku 2000 pak přejeme pevné zdraví a životní
pohodu všem občanům - od nejmladšího, který se narodil na počátku
roku, po nejstaršího, který má více než 100 let.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor
Ing. Václav Klučka, náměstek primátora
Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora
JUDr. Tomáš Elis, tajemník



2HLÁSKA • leden 2000

ny “Zásad prodeje domů a bytů”. Rada města se rozhodla odročit defi-
nitivní schválení těchto změn zásad do ledna 2000 a uložila zpracova-
telce návrhu Mgr. Vojtěchovské připravit návrh změn “Zásad prodeje
domů a bytů” v alternativním znění. Rada města rovněž odročila do
ledna 2000 schválení seznamu domů určených k prodeji v roce 2000.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA OPAVY na svém 7. zasedání dne 14. 12.
1999 projednalo mimo jiné tyto body programu:
Návrh rozpočtu města Opavy na rok 2000
Zastupitelstvo města Opavy schválilo návrh rozpočtu města na rok 2000
podle předloženého a upraveného návrhu ve výši 541 178 500 Kč. Roz-
počet byl přijat jako vyrovnaný. Občané se mohli s rozpočtem seznámit
ještě před zasedáním zastupitelstva, nebo� byl před projednáním vyvě-
šen na úřední desce magistrátu s tím, že k tomuto bodu měli též mož-
nost vystoupit přímo v rozpravě na tomto zasedání. Současně zastupi-
telstvo konstatovalo, že do doby schválení státního rozpočtu na rok 2000
Parlamentem ČR považuje schválený rozpočet za rozpočtové provizo-
rium, a dále zmocnilo Radu města Opavy k provádění rozpočtových
opatření do výše 5% z celkové výše schváleného rozpočtu.
Dům na půl cesty
Zastupitelstvo města schválilo upravený projekt “Dům na půl ces-
ty”, řešící problém dětí z dětských domovů, které většinu života
strávily v ústavním zařízení a které jsou po dovršení 18-ti let

nuceny toto zařízení opustit bez možnosti samostatného bydlení.
Novelizace Vyhlášky o příspěvku na částečnou úhradu neinves-
tičních nákladů provozu mateřských škol a školních družin
Zastupitelstvo města schválilo upravenou Vyhlášku o příspěvku na
částečnou úhradu neinvestičních nákladů provozu mateřských škol
a školních družin. Cílem této novelizace byla nutnost hledat finanč-
ní prostředky na úhradu neinvestičních nákladů provozu MŠ a ŠD
jinými cestami než z úspor v resortu školství. Příspěvek za umístě-
né dítě zařízení mateřské školy je stanoven ve výši 15,- Kč/den
a příspěvek za umístěné dítě ve školní družině v jednotné výši 400,-
Kč/rok. Plné znění této vyhlášky bude zveřejněno v únorovém vy-
dání měsíčníku Hláska.
Rezignace zastupitele Doc. RNDr. Dalibora Frončka, CSc., PhD.
V závěru zasedání zastupitelstva rezignoval ke dni 15. 12. 1999 na svou
funkci zastupitele města Opavy za ČSNS - NK Doc. RNDr. Dalibor Fron-
ček, CSc., PhDr.

SPOLEČNÉ ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA OPAVY A RADY MĚSTA
RATIBOŘE
Dne 30. 11. 1999 proběhlo na Městském úřadě v polské Ratiboři spo-
lečné zasedání rad partnerských měst Opavy a Ratiboře. Na programu
jednání byly především zásady spolupráce na rok 2000. Termín konání
“Dne Ratiboře v Opavě” byl stanoven na sobotu 10. června 2000.

Předkládáme Vám k seznámení konečný rozpočet Města Opavy tak,
jak byl schválen 14. prosince 1999 Zastupitelstvem města Opavy. Ten-
to přehled je tedy platným rozpočtem města pro rok 2000. Do doby
schválení státního rozpočtu je tento rozpočet považován za rozpočtové
provizorium.
I. PŘÍJMY (v mil. Kč)
1. Daňové příjmy 294,18
z toho - správní a místní poplatky 10,63

- daně 283,55
2. Nedaňové příjmy  93,61
z toho - pronájem majetku 11,89

- stravné ve školních jídelnách 21,76
- školné v  mateřských školách 3,00
- úroky 7,00
- jiné 49,96

3. Kapitálové příjmy 40,00
z toho - prodej nemovitého majetku 40,00

- jiné 0,00
4. Přijaté dotace 109,54
z toho - dotace na sociální dávky 77,00

- dotace na školství 11,34
- ostatní 21,02

5. Financování  3,85
z toho - převody přebytků hospodaření z minulých let 20,00

- splátky úvěrů a půjček - 16,15
Celkové finanční zdroje města pro rok 2000: 541,18
V rozpočtu příjmů je zahrnut předpokládaný zůstatek fondu rezerv
a rozvoje.

II. VÝDAJE (v mil. Kč)
Celkové výdaje města 541,18
z toho - běžné výdaje ( provozní ) 471,62

- kapitálové výdaje ( investiční )  69,56
Investiční výdaje města tedy budou tvořit letos 12,85 % všech výdajů
města, což je o 15,82 % méně než v původním rozpočtu na rok 1999.

Výdaje města jsou tvořeny desítkami položek, z nichž vybíráme tyto
základní:
1. Vybrané provozní výdaje města v roce 1999 :
- Provozní příspěvek na činnost Slezského divadla: 33,50
- Provozní dotace na ztrátu Dopravního podniku: 32,50
- Příspěvek na činnost Okresní knihovny: 9,00
- Úhrada ztráty provozu měst. krytého bazénu: 4,80
- Provoz Zimního stadionu: 5,00
- Provoz fotbalového stadionu: 4,00
- Údržba komunikací včetně zimní údržby (cesty, chodníky): 20,65
- Čištění města: 10,50

Rozpočet města Opavy na rok 2000
- Údržba veřejné zeleně: 10,00
- Provoz veřejného osvětlení: 5,50
- Provoz mateřských škol:  9,69
- Provoz základních škol, včetně družin a klubů: 23,16
- Provoz školních jídelen: 30,00
- Údržba a opravy ZŠ, MŠ, ŠJ: 10,40
- Provoz jeslí: 3,40
- Provoz Magistrátu města Opavy bez MP: 58,18

(tj. mzdy zaměstnanců, provoz objektů MMO aj.)
- Provoz Městské policie: 14,70
- Sociální dávky (zcela hrazeny státní dotací): 77,00
- Příspěvky různým organizacím: 10,53
- Daně z převodu nemovitostí

a náklady na prodej včetně provizí:  5,04
- Úroky z úvěrů a půjček:  8,76
- Provoz úřadů městských částí. 6,91
2. Vybrané investiční výdaje města v roce 2000:
- Investice do bytového fondu: 12,83
- Investice do školských zařízení:  1,40
- Výkupy pozemků a nemovitostí:  4,10
- Výstavba vodovodů, plynovodů a kanalizací:  4,10
- Rekonstrukce komunikací:  2,80
- Plynofikace kotelen: 17,31

Ing. Anna Klimasová, vedoucí finančního odboru

Jmenovité investice
města Opavy k 1. 1. 2000
Technické služby:
Opravy vozovek - živičný koberec Matiční - Popská

- litý asfalt Haškova
Opravy chodníků - Wolkerova, Mostní

- Rooseweltova
- Olomoucká
- Nerudova
- Na rybníčku
- oblast Kateřinky - východ
- snížené přechody

Odbor investic:
Centrální parkoviště - nemocnice
Plynofikace kotelen - MDKPB

- Kolářská 4
- Hany Kvapilové 4

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

JUDr. Tomáš Elis, tajemník, Ing. Ivan Štencl, vedoucí odboru vnitřní správy



3 HLÁSKA • leden 2000

Naplnění vize Opava - prosperující město, ve kterém se dobře žije,
znamená pro občana mít zde nejen dostatek pracovních příležitostí a vhodného
bydlení, ale také možností k rekreaci, sportu a dalším aktivitám. Rozvoj města

Rozvojová území města Opavy pro bydlení, podnikání, rekreaci a sport
ve významné středisko českého Slezska a všeobecně respektované hospo-
dářské, kulturní a společenské centrum je podmíněn silnou ekonomikou
a vytvořením příznivého prostředí pro podnikání a investice.

V současné době Magistrát
města Opavy zpracovává
Nabídku pro investory -
výběr první dvacítky vhod-
ných rozvojových území uve-
dených v tabulce. V souladu
s územním plánem byla vyti-
pována území vhodná pro vý-
stavbu rodinných domků, by-
tových domů, rozvojová úze-
mí pro podnikání a průmysl,
plochy pro rekreaci a sport.
Vedení města tím dalo jasný
impuls k tomu, aby zájem in-
vestorů směřoval ke konkrét-
ním a jednoznačně vymeze-
ným cílům. Přehledně zpra-
covaná nabídka na jednotli-
vých listech pro každou loka-
litu zvláš� obsahuje nejdůle-
žitější údaje, orientační plá-
nek, mapový podklad se zá-
kresem lokality, stručnou cha-
rakteristiku lokality a letecký
snímek pro snadnější orien-
taci a představu dalších sou-
vislostí. Tento soubor, který je
možné průběžně rozšiřovat
o další plochy, bude doplněn
textovou částí s charakteris-
tikou města a regionu. Nabíd-
ka pro investory bude vydá-
na tiskem i na internetu.

Ing. Dagmar Kůrečková
oddělení vnějších vztahů

Č. Název lokality Katastrální území Účel využití Výměra (ha)

1. Hoštické louky I., II. Kateřinky u Opavy výstavba rodinných domků 25,3
2. Kostelnička Jaktař výstavba rodinných domků 3,2
3. Nový Jaktař Jaktař výstavba rodinných domků 3,6
4. Žižkova - U hřiště Jaktař, Palhanec bytová výstavba 2,1
5. Žižkova - Okruhy Jaktař bytová výstavba 3,6
6. Na rybníku Opava - Předměstí bytová výstava 12,1
7. Obluky Kylešovice podnikatelské aktivity 2,8
8. U stodol Jaktař podnikatelské aktivity 6,1
9. Příčky Jaktař podnikatelské aktivity 6,9

10. Náplatky Vávrovice, Jaktař podnikatelské aktivity 12,5
11. U kříže Vávrovice podnikatelské aktivity 14,7
12. U cukrovaru I. Palhanec podnikatelské aktivity 4,5
13. U cukrovaru II. Palhanec podnikatelské aktivity 3,1
14. Na Komendurském Malé Hoštice podnikatelské aktivity 2,2
15. Zadní Guslice Opava - Předměstí průmysl 12,9
16. Za dráhou Vávrovice průmysl 10,7
17. Krásné pole Vávrovice průmysl 4,2
18. Na horní hrázi Opava-Předměstí, Kylešovice výstavba rodinných domků 12,6
19. Dolní pole Kateřinky výstavba rodinných domků 2,2
20. Bílovecká Opava - Předměstí sportovní areál 3,3
21. Stříbrné jezero Kateřinky u Opavy sportovní areál 4,7



4HLÁSKA • leden 2000

Rada Města Opavy svým usnesením číslo 496/17 RM-99 ze dne
16. 11. 1999 schválila změnu v tarifních podmínkách pro přepravu ces-
tujících v prostředcích MHD Opava. Změny se promítají do těchto okru-
hů:

1. Došlo ke zrušení tarifních pásem a nově byl schválen jednotný
tarif pro město a ostatní území dopravně obsluhované MDPO,
a.s., platný od 1. 1. 2000

JEDNOTLIVÉ JÍZDNÉ:
Elektronická peněženka v čipové Hotovostkartě

plné jízdné zlevněné jízdné plné jízdné zlevněné jízdné
• zavazadlo • zavazadlo
kočárek, pes kočárek, pes

tarif Kč 4,- Kč 2,- Kč 6,- Kč 3,-
• děti a mladiství od 6 do 15 let

ČASOVÉ JÍZDNÉ V ČIPOVÉ KARTĚ:
Měsíční ( 30 dní) Tříměsíční ( 90 dní)

plné jízdné zlevněné jízdné plné jízdné zlevněné jízdné
* *

tarif Kč 200,- Kč 100,- Kč 540,- Kč 270,-

* děti od 6 do 15 let, žáci, studenti a důchodci

2. Od 1. 1. 2000 je zrušeno přenosné časové jízdné (lze řešit elek-
tronickou peněženkou).

3. K 1. 1. 2000 byla zrušena bezplatná přeprava:
a) pro strážníky Městské policie včetně služebních psů,
b) pro členy Zastupitelstva města Opavy.

4. Od 1. 3. 2000 bude zrušena bezplatná přeprava:
pro občany ČR nad 70 let a držitele “povolení pobytu pro cizin-
ce” nad 70 let s trvalým pobytem v Opavě - pro tyto cestující bude

Informace pro cestující městské hromadné dopravy v Opavě
uplatňován režim stejný jako pro ostatní důchodce: všichni důchodci
budou přepravováni za zlevněné časové jízdné (měsíční a nově
tříměsíční). ZLEVNĚNÉ JÍZDNÉ SE JIM NEPOSKYTUJE PŘI PLA-
CENÍ V HOTOVOSTI NEBO Z ELEKTRONICKÉ PENĚŽENKY
V ČIPOVÉ KARTĚ.

DOPORUČENÍ PRO CESTUJÍCÍ, JAK POSTUPOVAT

S ohledem na nezbytné organizační a technické zajištění přechodu na
nové tarifní podmínky i v  zájmu šetření času cestujících doporučujeme,
aby se řídili následujícími pokyny:
Platnost současných průkazek (“kupónů”) pro důchodce nad 70 let
se prodlužuje do 28. 2. 2000, po tomto termínu jsou neplatné.
Důchodci, jichž se zrušení bezplatné přepravy týká a rozhodnou
se pro nákup čipové karty, budou v měsíci lednu a únoru 2000 po-
stupovat následujícím způsobem:

V předprodeji MDPO, a.s., na Horním náměstí v Opavě předloží:

- vyplněnou kupní smlouvu,
- aktuální fotografii,
- občanský průkaz nebo povolení pobytu pro cizince,
- potvrzení o pobírání důchodů,
- uhradí kupní cenu čipové karty 245 Kč (včetně 22 % DPH).
- V termínu 7–15 dnů jim bude předprodejem MDPO, a.s., zhoto-

vena čipová karta a cestující zvolí dle vlastního uvážení násle-
dující řešení:
a) při převzetí karty zaplatí zlevněné měsíční jízdné,
b) nebo tuto čipovou kartu bude používat jako elektronickou

peněženku po vložení hotovosti, kterou zaplatí v předprodeji
MDPO.

c) nebo odloží úkony v odstavcích a, b na pozdější dobu.
- Na tyto čipové karty se vztahují běžné záruční a reklamační

podmínky.

PŘÍPADNÉ DALŠÍ UPŘESNĚNÍ INFORMACE VÁM POSKYTNEME
NA VÝVĚSKÁCH PŘEDPRODEJE JÍZDENEK MDPO, A.S., A V MÍST-
NÍM TISKU.

Ing. František Bajza, ekonomický náměstek

V prosincové Hlásce jsme otiskli prv-
ní část informace o významných změ-
nách branné legislativy, na níž nyní na-
vazuje druhá část.

Při Územní vojenské správě Opava
působí okresní obvodní komise, která
rozhoduje v prvním stupni o schopnosti
občanů k výkonu vojenské činné služby,
a okresní přezkumná komise, která
rozhoduje v prvním stupni o schopnosti
vojáků k činné službě.

Nadřízeným stupněm Územní vojenské správy Opava je Velitelství
územní obrany, Hasičská 50, poštovní schránka 41, Ostrava 1.

Změny branné legislativy (2)
Na základě § 51 jsou občané podléhající vojenské evidenci povinni

neodkladně hlásit skutečnosti důležité pro vojenskou evidenci, zejmé-
na změnu adresy místa trvalého a přechodného pobytu, změnu
v přípravě na povolání, změnu zaměstnavatele a zaměstnání, dlou-
hodobý pobyt v zahraničí a návrat do České republiky, úrazy
a vážná onemocnění, a předložit příslušné doklady.

Vzhledem k tomu, že zákon vyžaduje předložení dokladů, není mož-
no oznamovat tyto skutečnosti telefonicky. Je však možno zaslat tyto
doklady v originále nebo ověřené kopii na Územní vojenskou správu
Opava.

Úřední dny ÚVS Opava jsou v pondělí a ve středu od 8 do 17 ho-
din, v ostatní dny lze přijmout občana nebo vojáka po domluvě na tele-
fonu 0653/211437 a 21 54 26.

Mjr. Ing. Richard Szotkowski, náčelník ÚVS Opava

Nový člen Zastupitelstva města Opavy
Na jednání Zastupitelstva města Opavy dne 2. 11. 1999 byl jmenován a složil slib jeho nový člen Ing. Antonín Macháček (ČSSD). Převzal mandát
po Mgr. Janu Horákovi (ČSSD), který se vzdal mandátu a zároveň členství v radě města.

Informace pro občany
Od 1. 1. 2000 vstupuje v platnost zákon č. 106/99 Sb. o svobodném přístupu k informacím. Vzhledem k rekonstrukci některých prostor Magistrátu
města Opavy budou moci občané podat žádost o informaci provizorně v přízemí budovy Hlásky, v místnosti č. 13, Horní náměstí 69, kde bude
dočasně umístěna i podatelna a evidence obyvatel. O možnosti využití zákona č. 106/99 Sb., budeme občany města Opavy pravidelně informovat
v dalších vydáních Hlásky.



5 HLÁSKA • leden 2000

Domovní řád
Tímto domovním řádem se stanoví pravidla užívání a udržování domů a bytů, které jsou ve vlastnictví města Opavy.

I.
Obecná ustanovení

Základní práva a povinnosti pronajímatelů a nájemců bytů upravuje občanský zákoník a předpisy s ním související, nájemní smlouva a tento
domovní řád.

II.
Práva a povinnosti pronajímatele

Pronajímatel je povinen:
1. Předat nájemci byt ve stavu způsobilém k řádnému užívání a zajistit nájemci plný a nerušený výkon práv spojených s užíváním b ytu.
2. Provádět na své náklady řádnou údržbu a opravy domu a bytu s výjimkou drobných oprav.
3. Provádět stavební úpravy bytu a jiné podstatné úpravy v bytě jen po dohodě s nájemcem bytu. Souhlas lze odepřít jen z vážných  důvodů.
4. Pronajímatel oznamuje zásadní změny týkající se výše nájemného nájemníkům písemně. Změny výše nájmu a záloh na služby vyplývající

ze zákonné úpravy cen se promítají do evidenčního listu. Vlastní nájemní smlouvy se přitom nemění.
5. O vrácení a převzetí bytu sepíše pronajímatel zápis, v němž uvede stav bytu, jeho příslušenství a vybavení a označí zjištěné závady.
6. Pronajímatel je oprávněn požadovat přístup do bytu nájemce za účelem kontroly, zda nájemce byt užívá řádným způsobem.

III.
Práva nájemce bytu

1. Na základě nájemní smlouvy řádně užívat byt po dobu stanovenou ve smlouvě.
2. Nájemce bytu a osoby, které s ním žijí ve společné domácnosti, mají právo užívat vedle bytu i společné prostory a společná za řízení domu,

jakož i plnění, jejichž poskytování je s užíváním bytu spojeno (služby).
3. Požadovat přiměřenou slevu z nájemného, pokud pronajímatel neodstraní v jeho bytě závadu, která podstatně nebo po delší dobu zhoršuje

kvalitu bytu.
4. Stejné právo má nájemce v případě, kdy se v důsledku stavebních úprav v domě podstatně nebo po delší dobu zhorší v bytě či domě podmínky

pro bydlení.
5. Požadovat přiměřenou slevu za služby spojené s nájmem bytu, pokud je pronajímatel řádně neplní.

IV.
Povinnosti nájemce bytu

1. Nájemce bytu je povinen platit úhradu za nájem a zálohy na služby spojené s užíváním bytu nejpozději do patnáctého dne následujícího
měsíce ode dne vzniku povinnosti prostřednictvím inkasního střediska, pokud se ve smlouvě nedohodnou jinak. Případné doplatky za služby
spojené s užíváním bytu je povinen hradit ve stanovené lhůtě po vyúčtování.

2. Provádět drobné opravy v bytě související s jeho užíváním na vlastní náklady.
3. Užívat byt a společné prostory s osobami, které tvoří společnou domácnost nájemce tak, aby nedocházelo k nadměrnému opotřebování bytu

a společných prostor. Při výkonu svých práv je povinen dbát o to, aby zajistil i ostatním nájemníkům nerušené užívání bytu, společných prostor
a zařízení domu.

4. Upozornit pronajímatele bytu bez zbytečného odkladu na závady, které brání jeho řádnému užívání.
5. Odstranit závady a poškození, které způsobil v domě sám nebo ti, kdo s ním bydlí.
6. Upozornit pronajímatele na všechny skutečnosti rozhodné pro stanovení výše nájmu a poplatku za služby (počet osob) do 30-ti dnů ode dne

změny.
7. Nájemce nesmí provádět stavební úpravy ani jiné podstatné změny v bytě bez souhlasu pronajímatele.
8. Po zániku práva na užívání bytu je dosavadní nájemce povinen odevzdat tento byt pronajímateli v takovém stavu, v jakém jej převzal.

(S přihlédnutím k obvyklému opotřebení). Nahlásit ukončení nájmu nejméně jeden měsíc předem tak, aby mohly být provedeny změny pro
inkasní středisko a byt pronajímateli formou zápisu předán.

9. Umožnit pronajímateli vstup do bytu za účelem kontroly provedení oprav, instalaci či odečtu měřidel a k dalším technickým zařízením, pokud
jsou součástí bytu a patří pronajímateli.

10. Nezaplatí-li nájemce nájemné nebo úhradu za služby do 5. dne po dni splatnosti, je povinen zaplatit poplatek z prodlení. Jestliže nájemce
nezaplatí nájemné nebo úhradu za služby spojené s bydlením za dobu delší než 3 měsíce, může pronajímatel požádat soud o přivolení
k výpovědi nájmu bytu.

V.
Užívání společných prostor a zařízení domu

1. Společných prostor se využívá pouze k určenému účelu. Vchody, průjezdy, schodiště, půdy a jiné prostory se udržují volné. Nel ze je využívat
k odkládání a skladování věcí či materiálu ani pro umístění jakýchkoliv předmětů nepatřících do vybavení domu.

2. Nájemci jsou povinni v těchto prostorách udržovat čistotu a pořádek.
3. Po dohodě s pronajímatelem je možno v domě vymezit zvláštní prostor pro umístění dětských kočárků, jízdních kol a sáněk. V jiných společ-

ných prostorách nelze tyto předměty skladovat.
4. Není dovoleno bez souhlasu pronajímatele využívat jednotlivými nájemci části společných prostor (částí sklepů, schodiš� a půd, světlíky) pro

jiné účely než ke kterým jsou určeny.
5. Je-li v domě zařízení pro civilní obranu, není určeno pro běžné užívání, způsob užívání stanoví zvláštní předpisy.
6. Smetí a odpadky se vysypávají do určených nádob na určeném místě.
7. Větrání bytů do vnitřních prostor domu je zakázáno.
8. Na chodbách, schodištích, půdách, z oken a do světlíků není dovoleno čistit obuv, šatstvo ani jiné předměty.
9. Nájemci jsou povinni podílet se stejnou měrou na udržování čistoty a pravidelném mytí chodeb, schodiště a odpočívadel 1x týdně, mytí

osvětlovacích zařízení, oken, dveří ve společných prostorách, mytí omyvatelných částí stěn chodeb a schodiště 1x za půl roku. Tuto svoji
povinnost mohou nájemníci splnit i prostřednictvím třetí osoby, které za tuto službu poskytnou sami úhradu. Jestliže se na tom shodnou
uživatelé všech bytových jednotek v jednom domě, popř. v samostatném vchodu, může pronajímatel k úklidu všech společných prostor zjednat
služby třetí osoby za úhradu, kterou poskytne pronajímatel. Tuto úhradu pronajímatelem vyplacenou, jsou nájemci povinni pronajímateli
poměrně uhradit jako úhradu za plnění poskytovaná s užíváním bytu.

10. Hrubé porušování povinností vyplývajících z nájmu bytu, zejména neplacení nájemného nebo úhradu za plnění poskytovaná s užíváním bytu
za dobu delší než tři měsíce, zakládá výpovědní důvod z nájmu bytu podle ust. § 711, odst. 1, písm. d (Občanského zákoníku).

NOVÉ VYHLÁŠKY A PŘEDPISY



6HLÁSKA • leden 2000

VI.
Zajiš�ování čistoty chodníků a okolních prostor

1. Čištění chodníků podél zastavěné plochy domu zabezpečuje správce vlastníka objektu. Pokud znečištění způsobil nájemce, je povinen je odstranit
(např. po uhlí).

VII.
Informační a jiná zařízení

1. Vývěsky, nápisy a jiné informační zařízení na domovních průčelích a uvnitř domu mohou být umis�ovány jen se svolením vlastník a domu.
Pokud souhlas podléhá povolení orgánů města, je možné toto informační zařízení umís�ovat až po jejich souhlasu.

2. Televizní a satelitní antény nelze umís�ovat na průčelích domů na území městské památkové rezervace - středu města.
3. Informace pro nájemníky oznamuje na vývěsce v domě pronajímatel a domovník, je-li v domě ustaven.

VIII.
Klíče

1. Pronajímatel domu při předání bytu předává nájemci dvoje klíče od bytu a dvoje od vchodových dveří.
2. Při skončení nájmu bytu je uživatel povinen odevzdat pronajímateli všechny klíče, které má k zámkům v domě.
3. Povinnosti všech nájemců je zamykat vchodové dveře v době, kdy má být dům uzavřen.
4. Klíče od uzamykatelných prostor v domě jsou uloženy v místě individuálně určeném. Je nutné zabezpečit možnost přístupu k hlav ním uzávě-

rům vody, plynu a dále, je-li v domě, vstup do výměníku a k zařízení pro regulaci a měření tepla.

IX.
Osvětlení

1. Společné prostory v domě jsou opatřeny osvětlením. Tam, kde není třeba trvalého osvětlení, mohou být schodiště i chodby opatřeny schodiš-
�ovým spínačem. Vypínač musí být v každém poschodí a vedle hlavních vchodových dveří.

X.
Otevírání a zavírání domu

1. Dům je otevřen od 1. 4. do 30. 9. od 5.00 do 21.00 hodin. Od 1. 10. do 31. 3. od 6.00 do 20.00 hod.
2. Je přípustné, aby dům byl uzavřen trvale, vedou-li od domovních dveří zvonky do bytů všech uživatelů a nebrání-li trvalé uzavření domu poště

nebo jiným orgánům ve výkonu jejich povinností a dále je-li vchod opatřen centrálním zařízením pro otevírání.

XI.
Praní prádla, úklid bytu

1. Uživatel je povinen provádět úklid bytu, praní prádla, vaření a další činnost tak, aby tím nerušil ostatní nájemce (např. nad měrným hlukem,
prachem, jinými nečistotami). Činnosti způsobující hluk lze provozovat v době od 8.00 do 20.00 hod.

2. Mezi základní povinnosti nájemníka bytové jednotky patří chovat se takovým způsobem, aby nedocházelo ke ztrátám na majetku, o sobní
svobodě, poškození zdraví nebo ohrožení jiných zákonem chráněných zájmů nájemníků v ostatních bytových jednotkách v domě.

3. Hrubé porušování dobrých mravů v domě a hrubé porušování povinností vyplývajících z nájmu bytu jsou důvodem pro výpověï nájmu  bytu
podle § 711, odst. 1, písm. c) (popř. d) Občanského zákoníka.

XII.
Prádelny a sušárny

1. Pokud jsou v domech společné prádelny, sušárny a mandlovny, slouží tyto jenom pro nájemce bytů daného domu.
2. Prádelny se užívá v pořadí stanoveném dohodou mezi nájemci.
3. Po ukončení praní nájemce prádelnu řádně vyčistí, předá klíče určené osobě a případně nahlásí závady na strojním vybavení.
4. V prádelně nelze prát prádlo nemocných nakažlivou chorobou.
5. Obdobná ustanovení platí i pro sušárny a mandlovny. Sušení prádla na rovných střechách, pokud tam není pro sušení vymezený prostor, není

dovoleno.
XIII.

Klepání a čištění koberců
1. Koberce, rohožky, žíněnky, přikrývky, peřiny a čalouněný nábytek se mohou vyklepávat pouze v místech k tomu určených. Znečištěný prostor

musí nájemce ihned uvést do pořádku.
Vyklepávání nebo shazování jakýchkoliv předmětů z balkónů, oken nebo světlíků není dovoleno.

XIV.
Sklepy a ukládaní paliva

1. V domech s vytápěním na tuhá paliva jsou sklepy určeny především k ukládání paliva. Užívá-li nájemce sklep k skladování potra vin je povinen
učinit opatření, aby uložené potraviny nebyly zdrojem rozšiřování hmyzu a hlodavců.

2. Nájemce je povinen dbát, aby sklepní okénka byla dobře uzavřena a bylo tak zabráněno vniknutí cizí osoby, popřípadě hlodavce.
3. Ve sklepě je zakázáno provozovat jakoukoliv činnost, která nesouvisí s účelem, ke kterému je užívání sklepa určeno a která navazuje na užívání

bytu.
4. Nájemce, kterému bylo dovezeno palivo, je povinen se postarat ihned po složení paliva o řádné očištění chodníků a společných prostor

v domě, které byly skládkou znečištěné.
5. Je zakázáno vstupovat do sklepa s otevřeným ohněm.

XV.
Vyvěšování a vykládání věcí

1. V oknech a na balkónech obrácených do ulic a náměstí je zakázáno vyvěšování prádla.
2. Předměty nečisté a zapáchající není dovoleno vyvěšovat a vykládat ani do oken ani na balkóny bytů.
3. Květiny v oknech a na balkónech musí být zabezpečeny proti pádu. Jejich pěstování nesmí poškodit dům.

XVI.
Domácí zvířata

1. Chov drobného zvířectva, psů a koček, se řídí obecně závaznou vyhláškou Města Opavy o chovu domácího a hospodářského zvířectva.



7 HLÁSKA • leden 2000

XVII.
Klid v domě

1. Klid v domě je stanoven od 22.00 hodiny večerní do 6.00 hodiny ranní. V této době se v bytě zakazuje provádět činnosti, které by způsobovaly
hluk a rušily ostatní nájemníky.

2. Nájemníci jsou povinni chovat se po celý den tak, aby neobtěžovali ostatní nájemníky nadměrným hlukem.

XVIII.
Garážování motorových vozidel

1. Držitel motorového vozidla je povinen pečovat o motorové vozidlo tak, aby nemohlo dojít k požáru a aby nebylo ohroženo životní prostředí.
2. V garáži je možné provádět jen drobné opravy vlastního vozidla.
3. Majitel motorového vozidla zodpovídá za to, že vozidlo nebude nadměrně znečiš�ovat okolí domu a že nebude zbytečně spouštěn motor

na prázdno.
4. V garáži může být uskladněno max. 40 litrů pohonných hmot v nádobě z nehořlavého materiálu. V garáži smí být omezené množství pneuma-

tik, duší. Je zakázáno manipulovat v garáži s otevřeným ohněm.
5. Je zakázáno vylévat zbytky pohonných hmot, olejů a čisticích prostředků do kanalizačních odpadů. K zasypání nečistot je možno použít písek.
6. V jiných prostorách než v garážích nelze motorová vozidla umís�ovat.

XIX.
Společná a závěrečná ustanovení

1. Občané bydlící v domě mají právo si vybrat (zvolit) svého zástupce pro jednání s pronajímatelem ve věcech oprav a údržby, úkl idu, případně
jiných záležitostí týkajících se bydlení.

2. Ustanoví-li pronajímatel pro dům domovníka, je povinen o tom nájemníky informovat a zajistit zveřejnění práv a povinností domovníka
ve spravovaném domě.

3. Pronajímatel je povinen zajistit vyvěšení tohoto domovního řádu ve spravovaném domě na viditelném místě, přístupném všem nájemcům.

Tento domovní řád nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2000 dle usnesení Rady města Opavy ze dne 26. 10. 1999 čís. usn. 469/16 RM 99/1.

Vyhláška o zastavování a stání vozidel a placeném parkování
ve městě Opavě

Rada města Opavy se usnesla dne 12. 10. 1999 vydat dle § 23, odst. 1 a odst. 2 zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích a v souladu
s ustanovením § 24, odst. 1 a § 45, písm. l), první část věty zákona ČNR č. 367/1990 Sb. o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších novelizací
změnu této obecně závazné vyhlášky.

Čl. 1
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

1. Na pozemních komunikacích je zastavení a stání vozidel možné pouze v  místech, kde nedochází k porušení ustanovení zákona č. 12/1997 Sb.
o bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, vyhlášky č. 99/1989 Sb. o pravidlech silničního provozu a zákona č. 13/1997
Sb. o pozemních komunikacích.

2. Na pozemcích ve vlastnictví města, mimo pozemní komunikace, lze k zastavení a stání motorových vozidel, přívěsů a návěsů používat jen
ploch k tomu určených.

 Čl. 2
ZASTAVENÍ A STÁNÍ VOZIDEL

1. K zastavení a stání vozidel slouží místní komunikace, pokud nejsou účelovými komunikacemi třetích osob. (vyhláška č. 99/1989 Sb. o pravi-
dlech silničního provozu)

2. Zastavování a stání na chodníku:
a) je povoleno pouze na místech označených příslušnou dopr. značkou 1)
Zastavování a stání vozidel na chodníku v ostatních případech je zakázáno.

3. Všechna vozidla při kolmém nebo šikmém stání musí být umístěna tak, aby výfuk vozidla směřoval do ulice.

Čl. 3
ZÓNY S OMEZENÝM STÁNÍM

1. Stání nákladních automobilů, autobusů kategorie M2 a M3, vozidel kategorie T, přípojných vozidel kategorie O2, O3, O4 a kategorie R
na místních komunikacích, účelových komunikacích a pozemcích ve vlastnictví města označených dopravní značkou D48a a D48b “Zóna
s dopravním omezením v době od 22.00 hod. do 06.00 hod” je zakázáno.
a) Stání vozidel kategorie N1 v nočních hodinách (tj. od 22.00 hod. do 06.00 hod.) povoluje ve zdůvodněných případech Městská policie
b) Výjimečné povolení ke stání vozidel uvedených v odst. 1) v nočních hodinách vydává Městská policie. 2)

2. V zóně města ohraničené ulicemi: Kasárenská, Nákladní, Praskova, Nádražní okruh, Olbrichova, Krnovská, (pokud ulice na sebe bezprostřed-
ně nenavazují, bude za hranici považována nejkratší spojnice mezi jejich konci) (historické jádro města) je zakázáno stání všech motorových
vozidel mimo vyhrazená parkoviště a veřejná parkoviště.
a) Z důvodu maximální ochrany životního prostředí a historického centra města je omezena tonáž nákladních vozidel na vjezd do této části

města do 6-ti tun celkové hmotnosti. Vjezd je povolen pouze vozidlům dopravní obsluhy.
b) Držitelé platných povolení (tj. parkovací karty A, AD, AP) ke stání na parkovištích vyhrazených pro občany trvale bydlící v této zóně,

konkrétní podnikatelské subjekty se sídlem nebo provozovnou v této zóně nemají nárok na určité místo nebo parkoviště. Může být uspoko-
jen pouze redukovaný počet žadatelů, vzhledem ke kapacitě parkovacích míst dle seznamu v příloze č. 1 této vyhlášky.

c) Pohotovostní vozidla firem při zajiš�ování veřejných služeb smí stát v zóně s omezeným stáním, pokud řidič na místě prokáže plnění povinností.
d) Při provádění servisní činnosti, oprav, údržby a podobných prací je dovoleno na nezbytně nutnou dobu stání vozidel přepravujících potřebný

materiál a pracovní nástroje na vyhrazených parkovištích v zóně s omezeným stáním pokud řidič prokáže plnění těchto služeb.
e) Povolení vjezdu nákladních vozidel nad 6 t celkové hmotnosti vydá DI - OŘ Policie ČR po projednání s oddělením dopravy odboru výstavby

a dopravy Magistrátu města Opavy.



8HLÁSKA • leden 2000

Čl. 4
PLACENÉ PARKOVÁNÍ

1. Na území města Opavy se nacházejí tyto typy placených odstavných a parkovacích ploch:
a) parkoviště s parkovacím automatem (s dokladem o parkování)
b) dopravní značkou vymezené úseky místních komunikací a jejich součásti
Vymezené úseky místních komunikací včetně jejich součástí, s povoleným placeným parkováním, musí být označeny příslušnou dopravní
značkou podle zákona č. 12/1997 Sb. o bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích a vyhl. č. 99/1989 Sb. o pravidlech
silničního provozu na pozemních komunikacích.

2. Úseky místních komunikací, parkoviště s placeným parkováním na území města Opavy jsou uvedeny v příloze č. 1 této vyhlášky, která je
nedílnou součástí této vyhlášky.

3. Placené parkování musí být vyznačeno dopravní značkou a u placených parkoviš� s  parkovacím automatem, dále informační tabulí o režimu
daného parkoviště 3).

4. Na komunikace s placeným parkováním musí být platné sazby uvedeny na parkovacím automatu. U každého parkovacího automatu musí být
informační tabule.4)

5. Provozní doba, sazby za parkování vozidel na komunikacích s placeným parkováním, uvedených v příloze č. 1, jsou uvedeny v příloze č. 2 této
vyhlášky. Tato příloha je nedílnou součástí vyhlášky.

6. Dokladem o zaplacení i oprávněnosti stání na místní komunikaci, parkovišti s placeným parkováním je parkovací lístek resp. parkovací karta
umístěná na viditelném místě za předním sklem vozidla. 5)

7. Město Opava může provozováním a správou městských komunikací, úseků místních komunikací a parkoviš� s placeným parkováním pověřit
další fyzickou nebo právnickou osobu.

Čl. 5
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Na dodržování této vyhlášky dohlíží Městská policie města Opavy a odbor výstavby a dopravy Magistrátu města Opavy. Porušení ustanovení této
vyhlášky bude postihováno jako přestupek dle § 46 zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích ve znění pozdějších předpisů.

Čl. 6
1. Ruší se vyhláška o zastavování a stání vozidel a placeném parkování ve městě Opavě z 1. 7. 1997.
2. Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 11. 1999.

Ing. arch. Pavel Mališ v.r. Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc. v.r.
náměstek primátora primátor

Vysvětlivky:
1) Dopravní značky D11d - D11g
2) Toto povolení obsahuje:

■ typ vozidla
■ SPZ vozidla
■ jméno majitele (provozovatele) vozidla, bydliště, sídlo firmy nebo organizace
■ přesnou specifikaci místa, pro které toto povolení platí, t.j. ulice, úsek ulice, číslo popisné
■ data platnosti
■ razítko MMO, podpis a datum vystavení

3) Dopravní značka D13b
4) Informační tabule musí obsahovat:

■ upozornění na způsob prokázání oprávněnosti parkování, tj. způsob prokázání zaplacení požadovaného poplatku
■ upozornění na možný postih při nedodržení stanovených podmínek respektive při neoprávněném užívání placeného parkovacího místa

5) Parkovací kartou se rozumí karta prokazující zaplacení předplatného dle přílohy č. 2 této vyhlášky

Příloha č. 1 vyhlášky o zastavování a stání vozidel a placeném parkování ve městě Opavě

SEZNAM
místních komunikací, úseku místních komunikací, parkoviš� s placeným parkováním

1. ul. Kasárenská; parkoviště vedle č. 4; parkovací karty A, AP, AD
2. ul. Na valech; před č. 4, 6, 8, 10, 12, 18, 20; parkovací karty A, AP, AD
3. ul. Kolářská; před č. 3, 5, 7, 9, 11, 13; parkovací karty A, AP, AD
4. ul. Čapkova; uslepená část parkoviště; parkovací karty A, AP, AD

před divadlem; parkovací karty A, AP, AD
5. ul. Matiční; parkoviště pro 5 vozidel u SZŠ č. 2; parkovací karty A, AP, AD
6. ul. Rybí trh; parkoviště u č. 13, 8, 2; parkovací karty A, AP, AD
7. ul. U fortny; proti zadnímu vjezdu do pivovaru Zlatovar cca 50m délka; parkovací karty A, AP, AD
8. ul. Beethovenova; před č. 1, 3; parkovací karty A, AP, AD
9. ul. Masarykova; před č. 36, 34, 32, 30, 28, 27, 25, 23, 21, 19, 14, 10, 11, 9, 7, 5, 3, 1; parkovací karty A, AP, AD

10. ul. U pošty; před č. 4, 6, 8; parkovací karty A, AP, AD
11. ul. Zámecký okruh; u Městských lázní - parkoviště TSO s.r.o. .................................... 22 parkovacích míst
12. ul. Solná; před č. 8, 10, 12; parkovací karty A, AP, AD
13. ul. Praskova; před č. 1 (vedle vchodu č. 5); parkovací karty A, AP, AD
14. Masařská - parkoviště TSO s.r.o. ................................................................................ 86 parkovacích míst
15. Dolní náměstí - parkoviště TSO s.r.o. .......................................................................... 117 parkovacích míst

Nám. Osvobození - parkoviště TSO s.r.o. ................................................................... 49 parkovacích míst
16. Parkoviště před Spořitelnou a.s. - parkoviště TSO s.r.o. (směrem k ul. Olbrichově) .. 55 parkovacích míst
17. Nám. Svobody - parkoviště U Jelena - parkoviště TSO s.r.o. ..................................... 99 parkovacích míst



9 HLÁSKA • leden 2000

Příloha č. 2 vyhlášky o zastavování a stání vozidel a placeném parkování ve městě Opavě

Sazby. Provozní doba
na komunikacích a parkovištích s placeným parkováním

A.
Lokalita: dle přílohy č. 1
dle ulic 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 12., 13.
placené parkování a to za tyto poplatky:
a. parkovací karty A; AD; ........................  předplatné 300,- Kč/ročně

Předplatné lze umožnit pouze občanovi s trvalým bydlištěm uvnitř historického jádra města dle čl. 3, odst. 2) této vyhlášky; nu tno doložit
občanským průkazem

Předplatné platí na konkrétní SPZ vozidla (skutečnost, že žadatel je vlastníkem vozidla, doloží technickým průkazem, nebo leasi ngovou smlou-
vou, nebo smlouvou s firmou o použití služebního vozidla pro soukromé potřeby)

Na parkovací kartu A, AD může občan parkovat na všech výše vymezených lokalitách; ve dvorech po odsouhlasení vlastníka pozemku mohou
parkovat jen držitelé park. karty AD a to pouze ve dvoře na kartě konkrétně uvedeném
Provozní doba: ............................  trvale
b. parkovací karta AP .........................  předplatné 6.000,- Kč/ročně (možno uplatnit také měsíční sazby)
Předplatné lze sjednat pouze pro konkrétní podnikatelský subjekt se sídlem nebo provozovnou uvnitř historického jádra města dle  čl. 3, odst. 2)
této vyhlášky. Toto bude doloženo nájemní nebo kupní smlouvou.
Provozní doba: ............................  trvale.
B.
Lokalita dle přílohy č. 1 SAZBA PROVOZNÍ DOBA
11. Zámecký okruh - u Městských lázní 10Kč/hod trvale
14. Masařská - parkoviště TSO s.r.o. 10Kč/hod Po-Pá 7.00 - 19.00, So 7.00 - 14.00
15. Dolní náměstí - park. TSO s.r.o. 10Kč/hod. Po-Pá 7.00 - 19.00, So 7.00 - 14.00

Nám. Osvoboditelů - park. TSO s.r.o. 10Kč/hod. Po-Pá 7.00 - 19.00, So 7.00 - 14.00
16. Park. před Spořitelnou a.s. - park.

TSO s.r.o. (směrem k ul. Olbrichově) 20Kč/hod trvale hlídané
17. Nám. Svobody; parkoviště

U Jelena - park. TSO s.r.o. 10Kč/hod Po-Pá 7.00 - 19.00, So 7.00 - 14.00
Uvedené sazby platí pro osobní motorová vozidla (a vozidla N1) a motocykly.
Pro osob. motor. vozidla + vozidla N1 s přívěsy platí dvojnásobná sazba.
Na parkovišti u hotelu Koruna (před Spořitelnou a.s.) je povoleno parkování autobusů hostů hotelu po dohodě se správcem parkoviště.

Vyhláška, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška
o zastavování a stání vozidel a placeném parkování ve městě Opavě
Rada města Opavy se usnesla dne 23. 11. 1999 vydat dle § 23, odst. 1 a odst. 2 zákona č. 13/1997 Sb. O pozemních komunikacích a v souladu
s ustanovením § 24, odst. 1 a § 45, písm. l), první část věty zákona ČNR č. 367/1990 Sb. O obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších změn tuto
obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Preambule se mění takto:
Rada města Opavy se usnesla dne 12. 10. 1999 vydat dle § 23, odst. 1 a odst. 2 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích a v souladu
s ustanovením § 24, odst. 1 a § 45, písm. l), první část věty zákona ČNR č. 367/1990 Sb. O obcích ve znění pozdějších změn tuto obecně
závaznou vyhlášku:

Čl. 2
Článek 3 odstavec 1 se mění takto:
1. Stání nákladních automobilů (mimo vozidel kategorie N1), autobusů kategorie M2 a M3, vozidel kategorie T, přípojných vozidel kategorie O2,

O3, O4 a kategorie R na místních komunikacích, účelových komunikacích a pozemcích ve vlastnictví města označených dopravní znač kou
D48a a D48b “Zóna s dopravním omezením v době od 22.00 hod. do 06.00 hod” je zakázáno. Výjimečná povolení ke stání těchto vozidel
v odůvodněných případech jsou vydávány na služebně Městské policie.

Čl. 3
Článek 3, odstavec 2, písmeno a) se mění takto:
a) Z důvodu maximální ochrany životního prostředí a historického jádra města je omezena tonáž nákladních vozidel na vjezd do této části města

do 6-ti tun celkové hmotnosti.

Čl. 4
Příloha č. 1 vyhlášky o zastavování a stání vozidel a placeném parkování ve městě Opavě

Seznam místních komunikací, úseku místních komunikací, parkoviš� s placeným parkováním
se mění takto:
6. ul. Rybí trh: parkoviště u č. 13, 8, 4, 2; parkovací karty A, AP, AD

Čl. 5
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. 12. 1999.
V Opavě 23. 11. 1999

Ing. arch. Pavel Mališ v. r. Doc. RNDr.Ing. Jan Mrázek, CSc. v. r.
náměstek primátora  primátor města



10HLÁSKA • leden 2000

Požární ochrana v roce 2000
V roce 2000 proběhne v České republice řada akcí v souvislosti s požární ochranou. Vrcholem celostátních akcí bude květnová výstava

PYROS 2000 a mezinárodní konference PYROMEETING v Brně.
 Rovněž v okrese Opava připravujeme celou řadu akcí na úseku požární ochrany. Jsou to například soutěže pro děti, vydání brožurky se základními

pravidly požární ochrany pro občany, divadelní představení pro mladé hasiče, součinnostní cvičení složek IZS atd. Vyvrcholení akcí se připravuje
na sobotu 20. května 2000 u příležitosti svátku svatého Floriána - patrona hasičů (slavnostní průvod se zástavami sborů dobrovolných hasičů
s mezinárodní účastí, bohoslužba v konkatedrále Panny Marie - předsedat bude biskup F. V. Lobkowicz, výstava staré i soudobé techniky na Horním
náměstí, ukázky požárního útoku nejlepších požárních družstev okresu, ukázky činnosti hasičů od nejmladších po nejstarší, živá hudba, vystoupe-
ní mažoretek atd.).

Část brožury bude věnována na propagaci firem, které se chtějí prezentovat. Brožura bude ve formátu A5, za prezentaci na polovině stránky
je stanovena cena 3000,- Kč. Brožura vyjde nákladem 22000 výtisků. Ve spolupráci se Školským úřadem v Opavě budou brožury rozdány všem
dětem základních škol okresu a její součástí bude soutěž navazující na její obsah. Vzhledem k tomu, že tisk brožury bude proveden začátkem
února, zájemci o propagaci mohou svůj požadavek předložit nejpozději do 30. ledna 2000 na HZS okresu Opava u Ing. Janoška (tel. 212222), kde
mohou získat i bližší informace.

Vzhledem k rozsahu akcí bude také finanční potřeba nezanedbatelná. Proto se obracíme na všechny, kterým není požární ochrana lhostejná
a mohou přispět finanční částkou nebo věcným darem, aby tak učinili ve prospěch celé akce. Finanční částku je možno zaslat na účet HZS Opava
u Komerční banky v Opavě, číslo účtu 82 34 - 82 / 0100, variabilní symbol 02000. Abychom identifikovali dárce, prosíme o sdělení jména dárce
na sekretariát ředitele HZS (tel. 0653/21 22 22 nebo 21 21 66). Sponzorské dary můžete také odevzdat na sekretariátu ředitele HZS u paní
Světlíkové, která vystaví příjmový doklad.

Kpt. Ing. Břetislav Janošek, vedoucí přípravného výboru

Informace Finančního úřadu v Opavě

DAŇ Z NEMOVITOSTÍ
VYMĚŘENÍ A PLACENÍ DANĚ V ROCE 2000

I.
V prosincovém čísle “Hlásky” jsme v předstihu informovali širokou veřejnost o připravované novele zákona o dani z nemovitostí. Tento návrh
zákona o dani z nemovitostí byl ale stažen z projednávání v poslanecké sněmovně a to již po distribuci prosincového čísla tohoto periodika. Pro
poplatníky daně z nemovitostí to znamená, že se na dosavadním znění zákona o dani z nemovitostí nic nemění a daň z nemovitostí je nadále
upravena zákonem č. 338/1992 Sb. o dani z nemovitostí ve znění pozdějších předpisů (úplné znění vyhlášeno jako zákon č. 174/1995 Sb., novela
248/1995 Sb.), který se v nezměněné podobě použije i pro stanovení daňové povinnosti k dani z nemovitostí pro zdaňovací období roku 2000.
Předmětem daně tedy nejsou samostatně evidované byty a nebytové prostory, nýbrž jen stavby, jichž jsou samostatně evidované byty
a nebytové prostory součástí. Osvobození při změně systému vytápění dle § 9, odstavce 1) písmene r citovaného zákona zůstává i nadále
v platnosti. Je-li nemovitost ve společném vlastnictví, spoluvlastníci si zvolí společného zástupce, který podá přiznání za celou nemovitost.
Pokud poplatník podal daňové přiznání v předchozím období a nedošlo ke změně, není povinen podat daňové přiznání k dani z nemovitostí.

II.
Obce mohou stanovit obecně závaznou vyhláškou dle § 6 odstavce 4 písmene b) a § 11 odstavce 3 zákona 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí,
ve znění pozdějších předpisů, koeficienty pro výpočet daně z nemovitostí.

Obce obecně závaznými vyhláškami stanovily koeficienty pro výpočet daně na rok 2000 takto:

■ ze stavebních pozemků (viz seznam)
■ ze staveb (viz seznam)

Přepočet daně podle koeficientů stanovených obecně závaznou vyhláškou provede finanční úřad a vyměří daň z nemovitostí, pokud není
poplatník povinen podat daňové přiznání z důvodu jiných změn, které mají vliv na výši daňové povinnosti (např. osvobození, dostavba, dědictví,
obdarování, koupě nemovitého majetku, atd.). V podaném daňovém přiznání bude mít poplatník vypočtenu daň z  nemovitostí již s použitím
nových koeficientů.

Vyměření daně z nemovitostí provede finanční úřad a výsledek vyměření sdělí poplatníkovi hromadným předpisným seznamem, jehož vyložení
oznámí obecně závaznou vyhláškou, kterou zveřejní prostřednictvím obecního (městského úřadu). Do hromadného předpisného seznamu pak
mohou poplatníci nahlížet (pověřený pracovník obecního úřadu jim sdělí výši daně z nemovitostí), aby se dozvěděli výši své daňové povinnosti
na rok 2000. Nebo jim bude zaslán platební výměr. Poplatníci, u nichž se daň nemění, nebudou v hromadném předpisném seznamu uvedeni ani
jim nebude zasílán platební výměr. Je proto potřebné si před zaplacením ověřit výši daňové povinnosti, aby zaplacená částka nebyla nižší než
vyměřená daň, protože potom by bylo nutno nedoplatek zvláš� doplatit. Současně poplatníkům příslušný správce daně z nemovitostí k výši platby
připočte či odečte přeplatek či nedoplatek z předchozích let. (Tyto informace neposkytuje pokladna finančního úřadu).

Daň z nemovitostí je nutno zaplatit do 31. května 2000. Poplatníci mající daň z nemovitostí vyšší než 1000,- Kč mohou zaplatit ve 4 stejných
splátkách do 31. května, 30. června, 30. září a 30. listopadu 2000, u poplatníků provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb ve  dvou splátkách
do 31. srpna a 30. listopadu 2000.
Poplatníci budou mít na obecním úřadě (v Opavě na úřadech městských částí) v obci, kterou uvedli ve svém přiznání jako trvalé b ydliště, nejpoz-
ději do 31. května 2000 připraveny složenky typu AV (červené) s předtištěnou informací o částce, kterou je třeba zaplatit na dani z nemovitostí.
Poplatníkům, majícím trvalé bydliště mimo obvod územní působnosti Finančního úřadu v Opavě nebo v Opavě-město a Opavě-předměstí , budou
složenky zasílány poštou na adresu trvalého bydliště, kterou uvedli ve svém přiznání. Je však povinností poplatníka správně a v čas zaplatit svou
daňovou povinnost a to i přesto, že složenku z různých důvodů neobdrží (např. neoznámil změnu bydliště). Upozorňujeme poplatníky, mající
z minulých let složenky typu A (zelené), že podle informací pošty bude ukončen jejich příjem zřejmě 30. 3. nebo 30. 6. 2000. Zaplatit na poště pak
bude možno jen poukázkou typu AV (červená).



11 HLÁSKA • leden 2000

Způsob placení :

■ v pokladně Finančního úřadu v Opavě: pokladní hodiny - pondělí a středa 8,00 - 15.00 hod
je nutné znát: - u fyzických osob rodné číslo poplatníka - toho, kdo je uveden v daňovém přiznání, nikoli např. jiného z členů domácnosti

- u právnických osob - IČO
- částku daně - je vhodné ověřit si tuto částku před placením u příslušného správce daně z nemovitostí na Finančním

úřadě v Opavě

■ složenkou - číslo účtu je 7755-7629821/0710, ČNB Ostrava
- variabilní symbol = rodné číslo poplatníka (opět toho, kdo je uveden v daňovém přiznání) - u fyzických osob

= IČO - u právnických osob
- konstantní symbol = 1149

■ převodem z účtu - číslo účtu je 7755-7629821/0710, ČNB Ostrava
- variabilní symbol = rodné číslo poplatníka (opět toho, kdo je uveden v daňovém přiznání) - u fyzických osob

= IČO - u právnických osob
- konstantní symbol = 1148

Zároveň tímto vyzýváme všechny poplatníky daně z nemovitostí, aby si při placení daně z nemovitostí na rok 2000 uhradili také své
nedoplatky z minulých období, či o případné přeplatky snížili částku platby. Informace obdrží při osobní návštěvě u svého správce
daně z nemovitostí v úřední dny (pondělí a středa 8 - 17 hodin, pokladna jen do 15 hodin). Nedoplatky neuhrazené ani na výzvu budou
Finančním úřadem vymáhány formou exekuce, což jistě není pro poplatníky příjemné.

* Pozemky F jsou označeny pozemky dle § 6 odstavce 3 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí v platném znění, (úplné znění 174/1995
Sb.) - stavební pozemky. Jimi jsou nezastavěné pozemky určené k zastavění rozhodnutím o umístění stavby nebo stavebním povolením, pokud
je sloučeno územní řízení se stavebním řízením

Stavbami H jsou označeny stavby dle § 11 odstavce 1 písmene a) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí v platném znění, (úplné znění
174/1995 Sb.) - obytné domy

Stavbami J jsou označeny stavby dle § 11 odstavce 1 písmene b) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí v platném znění, (úplné znění
174/1995 Sb.) - stavby pro individuální rekreaci a obytné domy určené k individuální rekreaci

Stavbami K jsou označeny stavby dle § 11 odstavce 1 písmene b) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí v platném znění, (ú plné znění
174/1995 Sb.) - stavby které plní doplňkovou funkci ke stavbám J

Stavbami L jsou označeny stavby dle § 11 odstavce 1 písmene c) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí v platném znění, (úplné znění
174/1995 Sb.) - stavby garáží, vystavěných odděleně od obytných domů

Stavbami M, N, O jsou označeny stavby dle § 11 odstavce 1 písmene d) bodu 1., 2. a 3. zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí v platném
znění, (úplné znění 174/1995 Sb.) - stavby pro podnikatelskou činnost

Příloha:

podle zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí v platném znění, (úplné znění 174/1995 Sb.), § 6 odstavce 4a) a § 11 odst. 3, stanovilo
Město Opava tyto koeficienty:

Stavební pozemky F

1) koeficient 3,5
pro katastrální území Opava-město, Opava-předměstí a Kateřinky u Opavy

2) koeficient 2,5
pro katastrální území Kylešovice a Jaktař

3) koeficient 2,0
pro katastrální území Držkovice, Jarkovice, Komárov u Opavy, Milostovice, Malé Hoštice, Palhanec, Podvihov, Suché Lazce,
Vávrovice, Vlaštovičky, Zlatníky u Opavy

Stavby obytných domů H

1) koeficient 3,5
pro katastrální území Opava-město, Opava-předměstí, Kateřinky u Opavy a v Kylešovicích pro parcelní čísla 875/1, 875/2 až 875/12,
875/13 až 875/14, 875/15 až 875/21, 875/22, 875/23 až 875/31, 875/33 až 875/43, 875/45 až 875/48, 875/65 až 875/144, 875/150 až
875/163, 875/165 až 875/167, 1153/2, 1153/3, 1153/4, 1153/5, 1153/6 až 1153/18, 1153/19 až 1153/24, 1153/25 až 1153/31, 1153/32,
1153/33, 1153/34, 1153/35, 1153/36, 1153/38 až 1153/41, 1153/42, 1153/43, 1153/44, 1153/45 až 1153/68, 1153/69 až 1153/74,
1153/75, 1153/76, 1153/77, 1153/78 až 1153/102, 1153/109, 1153/110, 1153/113 až 1153/118, 1153/119 až 1153/21, 1153/122,
1153/123 až 1153/127, 1153/128 až 1153/147, 1153/148, 1153/149, 1153/150 až 1153/164, 1153/166 až 1153/173, 1182, 1181/2,
1166/1.

2) koeficient 2,5
pro katastrální území Kylešovice (mimo parcelní čísla pro která platí koeficient 3,5) a Jaktař

3) koeficient 2,0
pro katastrální území Držkovice, Jarkovice, Komárov u Opavy, Milostovice, Malé Hoštice, Palhanec, Podvihov, Suché Lazce,
Vávrovice, Vlaštovičky, Zlatníky u Opavy

podle § 11 odstavce 3 písmene b) se u staveb garáží - L a dále u staveb pro podnikatelskou činnost - M, N, O stanoví koeficient 1,5

Ing. Štěpán Müller, ředitel Finančního úřadu v Opavě



12HLÁSKA • leden 2000

Proč energetický dokument?
V návaznosti na rozhodnutí Rady města Opavy zadalo vedení města zpracování Energetického dokumentu města Opavy, jako jednoho

z nejdůležitějších nástrojů řízení rozvoje energetického hospodářství města.
Uvedené rozhodnutí je v souladu s nastartovaným procesem koncepčního plánování v oblasti provozu a hospodářského rozvoje v České republice.

Prakticky od roku 1993 se intenzivně pracuje na územní plánovací dokumentaci. V roce 1997 byl v rámci vládou vyhlášeného Programu energetických
úspor uveden program na zpracování Energetických dokumentů regionů, měst a obcí se státní dotací. Zpracováním těchto dokumentů se vytváří
základní koncepční prostředí pro plánovaný rozvoj města.

Prověření možností snížení nákladů obyvatel na základní životní potřeby, zejména analýza možností snížení nákladů obyvatel na teplo, byl jeden
z lokálních důvodů, který vyvolal potřebu zpracování Energetického dokumentu města Opavy. Důvodů, které vedly k zadání zpracování Energetického
dokumentu bylo více (připojování a odpojování odběratelů, zajištění možnosti přímého ovlivňování koncepce rozvoje soustavy centrálního zásobování
teplem - CZT, možnost ovlivnění ceny).

Dalším důvodem je nepřehledná orientace veřejnosti v ceně jednotlivých forem energie, tlak komerční sféry v oblasti prodeje zdrojů tepla a hra
na vlastním hřišti jednotlivých distributorů energie, která přivádí spotřebitele k chybným ekonomickým závěrům a rozhodnutím (vlna elektrického
vytápění, likvidace tepelných zdrojů na tuhá paliva a přechod na výrobu tepla prostým spalováním plynu pod rouškou tzv. ekologizace, modernizace
tepelných zdrojů a systémů CZT bez detailní technologické a ekonomické analýzy).

Jedním z důležitých poslání Energetického dokumentu je vyčíslit množství spotřebovávaného tepla zejména u bytového fondu a tím i náklady, které
musí občan vynaložit v jednotlivých oblastech města. Tím je charakterizována ekonomická náročnost současné palivové základny a Energetický
dokument má za úkol, ve vazbě na současné ekonomické možnosti a zdroje paliv, optimalizovat palivovou základnu tak, aby náklady konečného
spotřebitele byly minimální.

Hlavním cílem Energetického dokumentu města Opavy bude sestavení základní databáze energetického systému města, podrobné prozkou-
mání možnosti snížení nákladů na výrobu a dodávku tepla v soustavě zásobování teplem a to  v podmínkách částečného rozpadu a nebo v podmínkách
případného rozvoje soustav CZT. Součástí dokumentu je také rozptylová studie, která bude sledovat dopad jednotlivých variant na životní prostředí.

Energetický dokument má také za úkol prověřit výhodnost tvorby individuálních systémů ÚT vůči systému CZT.
Dokončení Energetického dokumentu se předpokládá v červenci roku 2000. Do té doby se bude pravidelně scházet řídící výbor, na kterém zpraco-

vatel dokumentu informuje o průběhu prací. Úkolem řídícího výboru je koordinace činností souvisejících se zpracováním dokumentu a kontrola již
provedených postupů. Řídící výbor kontroluje program prací pro nejbližší období. Členové výboru jsou zástupci energetických společností, zástupci
magistrátu, Okresního úřadu a veřejnosti.

Zpracovaný dokument bude projednán v Radě a Zastupitelstvu města Opavy a po projednání připomínek může být zapracován do směrné části
Územního plánu města. Ve výběrovém řízení byla zpracováním pověřena společnost Duke Engineering & Services, a.s., z Brna.

Ing. arch. Jan Bindr, vedoucí odboru hlavního architekta

Vliv dopravy v Opavě na znečištění ovzduší
Město Opava tak jako většina českých měst se stává dopravně velmi zatíženým městem. Jen za poslední čtyři roky stoupla celodenní intenzita

dopravy v průměru o 30%, v některých místech (Praskova, Nádražní okruh) až o 70%. Tak razantní rozvoj automobilové dopravy s sebou přináší řadu
problémů. Mimo viditelných změn, jako jsou dopravní zácpy, zvýšené riziko dopravních nehod a ohrožení cyklistů, rostoucí hluková zátěž, apod.,
přináší automobilismus ve městech skryté nebezpečí ve formě výrazného nárůstu znečištění ovzduší, jmenovitě těkavých organických látek a karcino-
genních polyaromatických uhlovodíků.

Problematické je vedení některých opavských komunikací, kdy vozidla projíždějí poměrně úzkými městskými ulicemi a okolní domy vytvářejí
doslova tunel (např. část ul. Krnovská, Olomoucká). Emise z výfukových plynů se nemají kam rozptylovat a hromadí se v těchto ulicích. Koncentrace
škodlivých látek v takovém prostředí jsou pak velmi vysoké. Nemalé nebezpečí je také v tom, že výfukové plyny automobilů jsou emitovány těsně nad
zemí a k jejich rozptylu dochází v takových výškách, kde jsou lidé přímo ohroženi.

Rozdílné je také působení jednotlivých typů vozidel na ovzduší. Svou roli zde hraje stáří vozu, druh motoru a jeho objem, seřízení motoru, katalyzá-
tor, osobní nebo nákladní vozidla. Uvědomíme-li si například, že hluková zátěž a emisní koeficienty škodlivých látek nákladní dopravy jsou minimálně
o řád vyšší než u osobních automobilů, pak je zřejmé, že musíme nákladní dopravu (mimo nezbytnou dopravní obsluhu) postupně vytlačit z centra
našeho města.

Mimo obecného a málo ovlivnitelného nárůstu dopravy nemá město Opava navíc vyřešen obchvat pro tranzitní dopravu a není dobudován systém
záchytných parkoviš� ve vazbě na radiály a výjezdy z města. Toto vše způsobuje dopravní stres v centru města.

Z důvodu poznání vlivu dopravy na ovzduší města byla v rámci pokračující Analýzy rizik města Opavy v roce 1999 věnována Magistrátem města
pozornost především emisím oxidů dusíku a těkavých organických látek z motorových vozidel. Zájem o emise těchto látek do atmosféry je v posled-
ních letech iniciován nejen vzhledem k jejich prokázané toxicitě, ale především k jejich ochotě reagovat v ovzduší za tvorby fotochemického oxidativ-
ního smogu a ozónu. Ozón, nejdůležitější produkt rozkladu těkavých organických látek, je mimořádně toxická látka, která už v minimální koncentraci
negativně ovlivňuje lidské zdraví, vegetaci i materiály. Negativní vliv zvýšené koncentrace fotochemického smogu v době ozónových epizod se proje-
vuje především selháváním funkce plic, zvýšeným podrážděním dýchacích cest, možným negativním vlivem na imunitní systém a zhoršováním chro-
nických problémů.

Firmou Ekotoxa Opava ve spolupráci s odborem životního prostředí Magistrátu města Opavy a studenty středních škol bylo na jaře roku 1999
provedeno sčítání a hodnocení dopravní zatíženosti na 63 měřících bodech. Jednalo se o dosud nejrozsáhlejší průzkum dopravy na území města.
Na základě těchto znalostí bylo provedeno matematické modelování koncentrací oxidů dusíku ve městě a charakteristické emise jednotlivých úseků
komunikací města. K hodnocení byly použity souběžně holandský a americký matematický model upravený pro tyto účely Ekotoxou Opava. Výstupem
modelů jsou imisní koncentrace ve vzdálenosti 5 až 30 m od osy komunikace na levou i pravou stranu. Jak se dalo očekávat, nejvyšší koncentrace jsou
ve všech  ulicích, které tvoří hlavní tranzit městem a na výpadových komunikacích.

Cennou modelovou informací je výpočet koeficientu měrné emise, který hodnotí přímo parametry zdroje znečištění a umožňuje tak jeho škodlivost
lépe charakterizovat. Laicky řečeno, lze z tohoto koeficientu odvodit, který úsek komunikace je nejškodlivější nejen vzhledem k počtu projíždějících
vozidel, ale i vzhledem k jejich struktuře, především k počtu nákladních automobilů. Tato informace je cenná pro vytváření koncepce budoucího
dopravního systému města a územního plánu města.

Imisní koncentrace těkavých organických látek byly stanovovány přímým měřením. Na šesti bodech v Opavě v blízkosti různě frekventovaných
komunikací byly v návaznosti na průzkum intenzity dopravy provedeny odběry vzorků zvláš� v letním a zimním období. V každém vzorku bylo sledová-
no 38 jednotlivých těkavých organických látek. V Opavě se objevuje zřejmá závislost koncentrace těchto látek na intenzitě dopravy. Celkově jsou
nejzatíženějšími místy křižovatka Olbrichova, Hradecká a Nádražní okruh u školy Komenského. Celkově byla v zimě naměřena vyšší hodnota sumy
těkavých organických látek než v letním období. Na Bílovecké ulici lze usuzovat, že ve chladném období roku zde ovzduší ovlivňují i exhaláty, které
pocházejí pravděpodobně z vytápění budov a rodinných domů.

Souhrnně lze konstatovat, že mobilní zdroje emisí jsou dnes (mimo zimní období) hlavním zdrojem znečištění ovzduší na území města. Opava, žel,
patří mezi typická česká města, kde se dlouhodobě zanedbávalo řešení dopravní koncepce a obslužnosti na území města a zejména v centru. Situace
není jednoduše řešitelná pouze zrychlením dopravy (kruhové objezdy atd.), ale kombinací opatření a dopravních omezení a zejména pak rychlým
vybudováním severního obchvatu městě tak, jak je v územním plánu uvažováno. Jedině tato opatření mohou výrazněji zlepšit celkovou imisní zátěž
populace žijící na území města. Ing. Marie Skybová, Ing. Čestmír Kantor, Jiří Vrubel, Ekotoxa Opava



13 HLÁSKA • leden 2000

Rozvoj cestovního ruchu na Opavsku
Cestovní ruch představuje jednu ze složek společenského života.

Jeho rozvoj je závislý na struktuře atraktivit přitahujících návštěvníky,
na úrovni služeb, na seriózní propagaci a na důkladném zmapování
potřeb a přání zákazníků.

Proto “Agentura pro rozvoj cestovního ruchu a první infocentrum
o světových památkách UNESCO” ve spolupráci s Ostravskou univer-
zitou vypracovala statistiku využitelnosti ubytovacích kapacit v okrese
Opava s cílem využití poznatků pro zkvalitnění těchto služeb.

Uvedený průzkum potvrdil nárůst návštěvnosti jednotlivých lokalit
okresu od roku 1998, a to o 20%. Tento výsledek ukazuje, že zvýšené
vydávání kvalitních a cílených propagačních materiálů, jako je napří-

klad první kompletní vydání “Nabídky ubytování v okrese” v české, ang-
lické a německé verzi, Image prospekt Opavska apod., má svůj opod-
statněný význam. Také zvýšená prezentace Opavska a Opavského re-
gionu na mezinárodních veletrzích cestovního ruchu sklízí své ovoce
ve zvýšené návštěvnosti našeho města a regionu.

Vývoj využívání jednotlivých ubytovacích kapacit v opavském regi-
onu ukazuje následující graf. Spolupráce Agentury pro rozvoj cestov-
ního ruchu s Magistrátem města Opavy umožňuje vydávání kvalitních
a různorodých materiálů, které do dnešní doby v regionu v takové míře
chyběly a svým významem přispívají k prezentaci oblasti i daleko
v zahraničí.

Mgr. Eva Marková, jednatelka Agentury pro rozvoj cestovního ruchu, s.r.o.

Vytíženost ubytovacích zařízení v roce 1998 a 1999

SEZONA 98 SEZONA 99

neobsazeno 30 % obsazeno 70 % neobsazeno 10 % obsazeno 90 %

Mezinárodní soutěž mladých varhaníků
Magistrát města Opavy a Breda Holding, a.s., za spoluúčasti Nadace Český hudební fond Praha pod záštitou přednosty Okresního úřadu
RNDr. Pavla Krejčího a primátora města Opavy Doc. RNDr. Ing. Jana Mrázka, CSc. vyhlašují

XII. ročník SOUTĚŽE MLADÝCH VARHANÍKŮ OPAVA 2000
s mezinárodní účastí

Soutěž mladých varhaníků Opava 2000 se uskuteční 18. - 28. října 2000 v Městském domě kultury Petra Bezruče v Opavě. Soutěží se ve třech
kategoriích:

I. kategorie je určena žákům základních uměleckých škol a lidových konzervatoří České a Slovenské republiky ve věku do 26 let.
II. kategorie je určena studujícím 1. - 4. ročníku konzervatoří a středních hudebních škol České a Slovenské republiky ve věku do 26 let.
III. kategorie je určena kandidátům, jejichž věk nepřesáhne ke dni zahájení soutěže 26 let. Tato kategorie je otevřena zahraničním účastníkům.

Přihlášky k účasti a účastnický poplatek 500,- Kč se přijímají do 1. června 2000 v sekretariátu soutěže: Magistrát města Opavy - odbor školství,
kultury a tělovýchovy, k rukám Mgr. Petra Rotrekla (tel. 0653/756 435), 746 26 OPAVA, Horní náměstí 69.

Věra Slámová

Upozorňujeme, že do konce ledna 2000 mohou opavští občané,
kolektivy nebo instituce podat návrh na udělení Ceny Petra Bezruče
pro rok 2000, která je nejvyšším oceněním v oblasti kultury na území
města Opavy. Je udělována každoročně za dlouhodobý aktivní podíl
na rozvoji opavské kultury nebo za mimořádný tvůrčí čin, který přispěl
k dalšímu povznesení kulturního života města. Podané návrhy pro-
jedná komise pro přípravu festivalu Bezručova Opava a předá
k posouzení kulturní komisi. Ta konečný návrh na laureáta Ceny Pet-

Návrhy na udělení Ceny Petra Bezruče pro rok 2000
ra Bezruče doporučí radě města ke schválení tak, aby bylo rozhodnu-
to nejpozději do 15. března každého kalendářního roku. Cena Petra
Bezruče se skládá z částky 50 000,- Kč a grafického listu a bude slav-
nostně předána na některé z akcí v rámci 43. ročníku festivalu Bezru-
čova Opava v září 2000.

Své písemné návrhy a zdůvodnění zasílejte, prosím, na adresu:
Odbor školství a kultury Magistrátu města Opavy, Horní náměstí 69,
746 26 Opava. Mgr. Petr Rotrekl, kulturní referent

Zástupci níže uvedených tělovýchovných jednot a sportovních klubů
dne 23. listopadu 1999 založili Městské tělovýchovné sdružení Opava.
Jeho hlavním cílem je spolupráce tělovýchovných subjektů při rozvoji
tělesné výchovy na území města Opavy. Toto sdružení chce spolupra-
covat se samosprávou při tvoření a rozvoji koncepce podpory tělový-
chovy ze strany města a je otevřeno všem subjektům působícím

V Opavě vzniklo Městské tělovýchovné sdružení
v tělovýchově a sportu. Zatím je v něm sdruženo třináct subjektů, m.j.
SK AK Sprint Opava, TJ Slezan Opava, Kánoe Klub Opava, BK Trefa
Opava, TJ Sokol Kateřinky, TcJ Sokol Opava, SGD Špičková Opava,
TJ Slávia Minerva Opava, TJ Orel Komárov, AŠSK Opava.

Veškeré informace dalším zájemcům sdělí p. Mařádek, ul. B. Něm-
cové 20, Opava, tel. 625188 nebo 0603/528404.

Miroslav Mařádek, SK AK Sprint Opava



14HLÁSKA • leden 2000

KRÁTKÉ ZPRÁVY

n Pro zlepšení dopravy v česko-polském příhraničí
Představitelé české a polské části Euroregionu SILESIA, opavský

primátor Jan Mrázek a prezident města Ratiboř Andrzej Markowiak,
konzulové PR a ČR, spolu se starosty obcí u česko-polské hranice po
jednání v Opavě 3. prosince 1999 podepsali deklaraci o potřebě rekon-
strukce silnice I/46 (Opava - Sudice) s cílem zkvalitnit silniční spojení
opavského a ratibořského okresu i zvýšit kapacitu hraničního přechodu
v Sudicích. Do konce roku 2001 hodlají samosprávy zainteresovaných
obcí zajistit předprojektovou dokumentaci stavby, s jejímž zahájením
se počítá v době vstupu obou zemí do Evropské unie, která by rovněž
na ni měla finančně přispět. jb

n Novoroční setkání studentských komorních orchestrů
Již po páté se v sobotu 29. ledna 2 000 bude konat Novoroční setká-

ní studentských komorních orchestrů. Tento “minifestival” pořádá ZUŠ
V. Kálika ve spolupráci s Odborem školství a kultury Magistrátu města
Opavy, uměleckou agenturou Karla Kostery a Správou zámků Hradce
nad Moravicí a Raduně. V sále minoritského kláštera vystoupí spolu se
smyčcovými orchestry pořadatelské školy, které diriguje Naïa Hanous-
ková, zajímaví hosté - Studentský orchestr z Ostravy-Hrabůvky
s dirigentkou Věrou Mazurkovou a Symfonický orchestr z města Kajaa-

Z  HISTORIE

Město Opava se nemůže např. na rozdíl Bruntálu prokázat “rodným
listem”, neboli zakládací listinou, kterou česká města ve 13. století se
statutem a s výsadami (privilegiemi) získávala. Tato listina se městu
prostě nedochovala. Zůstala nám však zachována - by� v pozdějších
(ověřených) přepisech - listina českého krále Přemysla Otakara I. z roku
1224 (den neuveden), v níž panovník poskytuje městu Opavě některá
privilegia a statky.

V tomto nepochybně prvořadém historickém pramenu nejde o udě-
lení statutu města a všech práv, s tím spojených, poněvadž Opava už
v době jeho vydání městem byla. Nicméně jde o významné výsady,
podporující rozvoj města. Je to mílové právo - přesněji zákaz provozu
krčem v mílovém obvodu města (vyjma církevních statků) a osvobození
opavských měš�anů od cla v hlubčické komoře - jmenovitě pokud se
veze do Polska víno. Na opavské měš�any je zde pamatováno zajiště-
ním volného nakládání se svým majetkem a navíc jsou jim dány do

O královské listině pro naše město z roku 1224
držby některé statky, ba celé osady: Ondřejovice, Luboměřice, Slav-
kov, Napsdikary a Drahul. Vyjma Slavkova jde o neznámé osady a pod-
le historika Doc. Bakaly, CSc., jde u vsí Drahul či Napsdikary o Otice.

Kdy se tedy Opava vlastně stává městem, nevíme. Bylo tomu však
někdy mezi rokem 1195, kdy je o Opavě (osadě) poprvé zmínka v cizí
listině, a rokem 1224, kdy už se o Opavě jako městě píše.

Opava se během 13. a 14. století rozvíjí jako středověké městské
uskupení na obchodních cestách, je obehnána ochranným opevněním
se třemi vstupními hradbami - ratibořskou, hradeckou a jaktařskou. Na
nepříliš rozsáhlém půdorysu, tvořícím dnes městské centrum, vyrůstaly
vedle měš�anských domů i chrámy a klášterní areály.

O osudech města bylo již mnohé prozkoumáno a napsáno, mnohé
nám mohou vypovídat zejména dokumenty ve fondech Státního okres-
ního archivu a Zemského archivu v Opavě i Moravského zemského ar-
chivu v Brně. PhDr. Magda Plačková, kronikářka města Opavy

Členové Vlastivědné vzdělávací společnosti Stará Opava - StOpa
podporují iniciativu, aby před vstupem do 3. tisíciletí a k 55. výročí osvo-
bození od německého nacismu byla více připomínána pohnutá historie
válečné Opavy a hrdinství i osudy osobností protifašistického odboje,
a to zejména mezi mládeží na školách. Doporučují rovněž, aby byla
zřízena Pamětní síň, v níž by byly shromážděny památky na tuto po-
hnutou dobu.

Vyzývají při té příležitosti občany a především veřejné činitele, aby
více spolupracovali a jednali ve prospěch našeho krásného města i Opav-

Výzva pamětníků
ska a jeho občanů a omezili své osobní a stranické, někdy i sobecké
zájmy, provázené dokonce i nekritickou nenávistí.

Historie Opavy přes přemyslovské Vévodství opavské až po dnešní
rozkvět města a našeho kraje dává podnět k tomu, aby jejich význam
a postavení v rámci naší České republiky i v době sjednocující se Evro-
py byl zvýšen. Považují to při příležitosti blížícího se 10. výročí založení
StOpy za důležité pro š�astnou a klidnou budoucnost. Jeho uskutečňo-
vání by s uspokojením pokládali za naplňování poslání naší Vlastivědné
společnosti. Výbor StOpy a dalších 8 pamětníků

ni ve Finsku pod taktovkou Jane Hanhijarviho. Pozvání hostů z dalekého
severu není náhodné - s Opavským studentským orchestrem se potkali
při společném účinkování na koncertě vítězů mezinárodního festivalu
Pro Archi v Maïarsku. Novoroční setkání začíná v 17 hodin.

n Vyhlášení kulturních a sportovních grantů na rok 2000
Termín odevzdání žádosti na sportovní a kulturní granty pro první

pololetí roku 2000 končí 31. ledna 2000. Zájemci si mohou vyzvednout
formuláře a podmínky získání grantů na Odboru školství a kultury Ma-
gistrátu města Opavy u Mgr. V. Dvořáka (sport) a Mgr. Petra Rotrekla
(kultura).

n Rozšíření obchodní sítě
V závěru roku 1999 přibyla v Opavě další moderní obchodní centra:

27. listopadu zahájila provoz velkoprodejna OBI pražské k.s. Kutil na
Hlučínské ulici vedle Kauflandu. Na ploše kolem 8 000 m2 nabízí vše
pro domácí kutily, stavebníky, chalupáře i zahrádkáře od pondělí do
neděle v době od 8 do 21 hodin.

2. prosince byl nedaleko centra města na Obloukové ulici (pod pivo-
varem) otevřen supermarket Big Billa, firmy Billa, s.r.o., Modletice -
Říčany u Prahy. Jeho prodejní doba je od pondělí do soboty od 7 do 20
hodin, v neděli od 8 do 20 hodin. jb

Koncem listopadu minulého roku vyšla téměř stostránková publika-
ce kolektivu autorů k 50. výročí založení TJ Ostroj Opava, nazvaná
Z historie se dá čerpat, ale ne žít.

Stručně zachycuje úspěchy a proměny kdysi největší opavské tělo-
výchovné organizace, jejíž rozmach dlouhá léta souvisel s osudy strojí-
renského podniku Ostroj. Z počátečních 75 členů na podzim 1949 teh-
dejší Závodní jednoty Sokol Ostroj Opava se za třicet let stala sportovní
organizace se 1 407 členy v 10 oddílech. K největším oddílům patřila
kopaná, turistika, ZRTV a lyžování. K 1. lednu 1979 měl majetek jedno-
ty hodnotu 21,675 mil. Kčs. V publikaci jsou chronologicky uvedeny do-
sažené výsledky ostrojáckých sportovců v jednotlivých létech a také
jsou zde zaznamenána jména těch, kteří dobrovolnou prací vytvářeli

50 let Tělovýchovné jednoty Ostroj Opava
podmínky pro bohatý sportovní život, zejména výstavbou a zajištěním
provozu mnoha tělovýchovných zařízení v Opavě i v Jeseníkách.

Změny v uplynulém desetiletí se nevyhnuly ani TJ Ostroj. V červenci
1990 se od ní odloučil fotbalový oddíl a jednota postupně přišla o fi-
nanční podporu firmy, kterou má stále v názvu. V současnosti má přes
300 členů sdružených v osmi oddílech, z nichž největší je oddíl sportu
pro všechny, kuželkáři (účastník 1. ligy) a cyklisté. V loňském roce bylo
největší sportovní událostí v životě jednoty uspořádání úspěšného Mis-
trovství světa juniorů v kuželkách.

Historie TJ Ostroj Opava se nesporně stala součástí historie Opavy,
kterou její sportovci proslavili doma i v zahraničí.

Ing. Jaromír Breuer



15 HLÁSKA • leden 2000

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC LEDEN 2000

SLEZSKÉ DIVADLO

1. 1. 18.00 LUCERNA mimo
3. 1. 10.00 CYRANO Z BERGERACU MaK
4. 1. 18.00 KDE KUKAČKA HNÍZDO MÁ sk. S (stará)
5. 1. 19.00 CHYTRAČKA sk. M (stará)
6. 1. 19.00 RYTÍŘ MODROVOUS sk. 6
7. 1. 19.00 RYTÍŘ MODROVOUS sk. 3
8. 1. 19.00 OLDŘICH A BOŽENKA sk. 7
9. 1. 19.00 LABUTÍ JEZERO PREMIÉRA

10. 1. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ MaK
11. 1. 19.00 LABUTÍ JEZERO sk. 1
12. 1. 19.00 HODNÝ PAN DOKTOR sk. 2
13. 1. 10.00 JEHO UROZENOST PAN MĚŠŤÁK MaK
14. 1. 10.00 ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA MaK
15. 1. 10.00 LABUTÍ JEZERO sk. D

17.00 LABUTÍ JEZERO sk. 10
16. 1. 17.00 LUCERNA mimo
17. 1. 10.00 ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA MaK
18. 1. 19.00 RYTÍŘ MODROVOUS sk. 5
19. 1, 19.00 HODNÝ PAN DOKTOR sk. 8
20. 1. 10.30 NOC NA KARLŠTEJNĚ MaK
21. 1. 10.30 LUCERNA MaK
22. 1. 19.00 DVOUPLOŠNÍK V HOTELU

WESTMINSTER sk. 7 (stará)
23. 1. 17.00 CIKÁNSKÝ BARON mimo
25. 1. 11.00 CYRANO Z BERGERACU MaK
26. 1. 18.00 CHYTRAČKA sk. 0 (stará)
27. 1. 19.00 CHYTRAČKA sk. 9 (stará)
28. 1. 19.00 RYTÍŘ MODROVOUS sk. 4
29. 1. 10.00 KNIHA O KRYŠTOFU KOLUMBOVI sk. D
30. 1. 19.00 KNIHA O KRYŠTOFU KOLUMBOVI PREMIÉRA

KINO MÍR

3. 1. -  5. 1. 17.30, 20.00 KONEC SVĚTA
6. 1. -  9. 1. 20.00 ELIŠKA MÁ RÁDA DIVOČINU

10. 1. - 12. 1. 17.45, 20.00 ELIŠKA MÁ RÁDA DIVOČINU
13. 1. - 16. 1. 17.30, 20.00 NEVĚSTA NA ÚTĚKU
17. 1. - 19. 1. 17.15 MUMIE
17. 1. - 19. 1. 20.00 ZÁMEK HRŮZY
20. 1. - 23. 1. 17.30, 20.00 VIKINGOVÉ
24. 1. - 30. 1. 17.45 TRHÁK PANA BOWFINGERA
24. 1. - 30. 1. 20.00 ZÁHADA BLAIR WITCH
31. 1. -  2. 2. 17.45, 20.00 ACID HOUSE

KINO ELEKTRA

1. 1. - 16.00 TARZAN
2. 1. - 5. 1. 18.00 TARZAN
6. 1. - 9. 1. 19.00 ÚTOK Z HLUBIN

11. 1. - 12. 1. 19.00 PULP FICTION - Historky z podsvětí
13. 1. - 20.00 VŠICHNI MOJI BLÍZCÍ
14. 1. - 16. 1. 18.00, 20.00 VŠICHNI MOJI BLÍZCÍ
17. 1. - 20. 1. 20.00 VELMI NEBEZPEČNÉ ZNÁMOSTI
21. 1. - 26. 1. 19.00 GENERÁLOVA DCERA
27. 1. - 20.00 ASTERIX A OBELIX
28. 1. - 30. 1. 19.00 ASTERIX A OBELIX

FILMOVÝ KLUB – KINO ELEKTRA

3. 1. 17.30
ŽIVOT BRIANA - Velká Británie 1979, režie Terry Jones. Britská satiric-
ká skupina Monty Python a bible. Ve stejné době jako Ježíš se narodí
Žid Brian. I jeho životní pou� končí na kříži. Množství černého humoru
a chytlavý hudební doprovod dělají z filmu trvalý hit filmových klubů.
10. 1. 17.30
DÍVKA TVÝCH SNŮ - Španělsko 1998, režie Fernando Trueba. Skupi-
na španělských filmařů přijíždí do Berlína natočit muzikál Dívka tvých
snů. Ministr propagandy Goebbels se zamiluje do krásné herečky.

Ta však má ráda židovského statistu. Drama začíná. Postavu tlumoční-
ka sehrál český herec Miroslav Táborský a za ni dostal cenu Goya.
13. 1. 17.00
AMADEUS - USA 1984, režie Miloš Forman. Životopisný film o Wolf-
gangu Amadeu Mozartovi s bravurním výkonem Toma Hulceho v hlavní
roli. Film byl realizován v českých reáliích a přinesl svým tvůrcům řadu
ocenění, včetně Oscarů. Příkladná kostýmní realizace.
17. 1. 17.30
MILOSTNÉ PŘÍBĚHY - Polsko 1997, režie Jerzy Stuhr. Čtyři různé pří-
běhy mužů s ženami se protínají pouze v jediném bodě - před soudní
budovou. Atrakcí je čtyřrole Jerzyho Stuhra, který vystihl čtyři různé
mužské charaktery. Nejprve se Stuhr proslavil jako herec u Krzysztofa
Kieslowského (Amatér), dnes slaví úspěchy jako režisér.
20. 1. 17.30
VLASY - USA 1979, režie Miloš Forman. Slavný muzikál z roku 1967
natočil Forman poté, kdy se stal „oscarovým králem“ za film Přelet nad
kukaččím hnízdem. Mladík, který odchází na vojnu, se poslední den
svobody setkává se skupinou dlouhovlasých hippies. Nově uzavřené
přátelství má však tragickou tečku. Silně protiválečné dílo má skvělou
hudbu,  výbornou choreografii a malebnou kameru, za kterou stál Miro-
slav Ondříček.
24. 1. 17.00
SIBERIA - Nizozemsko 1998, režie Robert Jan Westdijk. Spektakulární
příběh dvou kamarádů, kteří svádějí turistky a na památku jim vytrháva-
jí fotografie z pasů. Situace se obrátí, když se jeden  z mladíků zamiluje
do Rusky Lary. Další dílo režiséra, kterého jsme poznali díky filmu Moje
sestřička. Hudbu nahráli  Junkie XL.
27. 1. 17.00
LID VERSUS LARRY FLYNT - USA 1996, režie Miloš Forman. Záměr-
ně provokativní dílo podle životních osudů vydavatele pornografického
časopisu. Film otevřel znovu otázku o svobodě tisku. Svěží herecký
výkon Woodyho Harrelsona, kterého  jsme obdivovali pro nonkonform-
ní názory na posledním MFF v Karlových Varech.
31. 1. 17.00
MALÉ ÚTĚKY - Švýcarsko 1979, režie Yves Yersih. Baladický příběh
o obyvatelích malé usedlosti ve švýcarských horách. Nejvýznamnější
dílo švýcarské kinematografie bylo zařazeno na seznam organizace
UNESCO za účelem zviditelnění trvalých hodnot díla.

VÝSTAVY

OD GOTIKY K RENESANCI - Výtvarná kultura Moravy a Slezska
(Ve spolupráci s Moravskou galerií v Brně a Muzeem umění v Olomouci).
Pod záštitou prezidenta ČR Václava Havla. Výstavní budova SZMO,
sady U Muzea 1
NEJSME NA PLANETĚ SAMI - JEŽEK (Ve spolupráci s Národním
muzeem Praha). Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1
PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA (Výstava betlémů ze sbírek SZMO).
Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1 - do 9. 1.
FRABATO - O životě a díle opavského rodáka, velkého mága a léčitele
Františka Bardona (Ve spolupráci AVE Centra a SZMO) - Výstavní síně
- AVE Centrum, Ostrožná 42 - do 15. 1.
LEOPOLD ČADA - ŽIVOT PLNÝ KNIH (Opožděná výstava k 85. naro-
zeninám) - Památník Petra Bezruče. Vernisáž 11. 1. V 16 hodin.
GUIDO BOGGIANI - fotografie latinskoamerických indiánů z pozůstalosti
A. V. Friče. JIŘÍ SURŮVKA - OBRAZY, Dům umění, Pekařská ul.
MYSTICKÝ SVĚT V OBRAZECH – výstava kreseb Ondřeje Zahrad-
níčka. Od 22. 1., Čajovna Měsíční pyramida, Pekařská ul. č. 60.

UNIVERZITNÍ KLUB – ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

  6. 1. 19.00 MAGOR - autorské čtení a beseda se známým organi-
zátorem českého undergroundu, básníkem, výtvarným
kritikem, uměl. ved. Plastic People of the Universe Iva-
nem Martinem JIROUSEM, ve spolupráci s Asociací stu-
dentů a přátel SU v Opavě. Pořad se uskuteční v Domě
umění.

13. 1. 20.00 BLACK & WATT (Ostrava) - bluesrockový večírek ve
vinárně U Přemka.

Mystický svě



16HLÁSKA • leden 2000

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska  ● Za vydávání odpovídá ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním  týdnu v měsíci ●
Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Okresního úřadu v Opavě pod zn. OP 34.

20. 1. 19.00 Duchovní stav společnosti na prahu nového tisíciletí -
setkání s biskupem VÁCLAVEM MALÝM v sále minorit-
ského kláštera.

23. 1. 19.30 Romské, maïarské, slovenské lidové písně - Marian
GABOR - klarinet, Rudolf KRAJINSKY - akordeon (ve
spolupráci s OŠaK MMO). UK- Čajovna Bludný kámen.

25. 1. 19.00 Koncert indické hudby - E. KUBIČKOVÁ - esraj, E. HEY-
ROVSKÝ - tabla. UK-čajovna Bludný kámen.

27. 1. 16.00 GUIDO BOGGIANI - fotograf (1861-1901) - beseda s Dr.
Y. Fričovou (k zakončení výstavy v Domě umění) o tvor-
bě a neobyčejném životě ojedinělého fotografa americ-
kých Indiánů G. Boggianiho. Připravil Spolek přátel Domu
umění v Domě umění.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

  8. a 9. 1. 8.30 Škola bruslení pro děti od 5 let. 20 lekcí vždy
v sobotu a neděli. Zimní stadión.

15. 1. 20.00 X. KROJOVANÝ SLEZSKÝ BÁL. Hraje cimbálová
muzika Opavští hudci. OKO Na rybníčku.

20. 1. 13.00 Semifinále ve florbalu chlapců ZŠ. ZŠ Kylešovice,
ZŠ Dolní Benešov.

23. 1. 15.00 Hrajeme si spolu - zábavná cvičení rodičů a dětí.
DDM.

27. 1. Okresní finále ve florbalu chlapců ZŠ, Dolní Bene-
šov, tělocvična u stadiónu.

31. 1. 9.00-13.00 Den otevřených dveří. DDM.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

  1. 1. 16.00 NOVOROČNÍ KONCERT ROKU 2000 - Účinkují Pěvec-
ký sbor Stěbořice, Chrámový sbor Opava, orchestr
a sólisté. V programu zazní Česká mše vánoční Hej, mi-
stře J. J. Ryby. Diriguje K. Kostera, varhany A. Kostera.
Kostel sv. Petra a Pavla Hradec nad Moravicí. Pořádá
ag. Kostera.

  9. 1. 16.00 VÁNOČNÍ DOZPĚVY - vánoční hudba Edvarda Schif-
fauera. Na programu vánoční koledy z celého světa, Tři
vánoční pastorely pro orchestr a Venkovská vánoční mše.

Podrobnější přehled kulturních akcí naleznete v měsíčníku Opavský svět kultury, tel. 0603/540939.

Účinkují: Vysokoškolský pěvecký sbor Ostravské univer-
zity, sbormistr L. Pivovarský, Pěvecký sbor a smyčcový
orchestr Církve bratrské v Horní Suché, Komorní orchestr
posluchačů Janáčkovy konzervatoře Ostrava. Kostel sv.
Vojtěcha. Dirigent: Edvard Schiffauer. Poř. ag. Kostera.

13. 1. 16.30 Koncert žáků ZUŠ V. Kálika. Koncertní sál školy, Nádr.
okruh 11.

16. 1. 15.00 ROZLOUČENÍ S VÁNOČNÍM ČASEM - V programu
vánočních písní a koled vystoupí Dívčí pěvecký sbor,
chlapecký pěvecký sbor ZŠ ve Stěbořicích, Pěvecký sbor
Stěbořice, jeho sólisté a orchestr. Dirigent Karel Koste-
ra, varhany Helena Malá. Kostel P. Marie ve Stěboři-
cích. Poř. ag. Kostera.

19. 1. 15.00 Koncert Alžběty Barlové - viola. Koncertní sál ZUŠ. Nádr.
okruh 11.

19. 1. 19.30 HOUSLOVÝ RECITÁL IVANA ŽENATÉHO, klavírní do-
provod Jaroslav Kolář. Na programu skladby E. H. Grie-
ga, B. Smetany, C. Debussyho, O. Máchy a P. I. Čajkov-
ského. Sněmovní sál minoritského kláštera. Koncert
v předplatném (komorní cyklus). Pořádá odbor školství
a kultury Magistrátu města Opavy.

29. 1. 17.00 5.NOVOROČNÍ SETKÁNÍ STUDENTSKÝCH KOMOR-
NÍCH ORCHESTRŮ. Vystoupí: Symfonický orchestr
z města Kajaani (Finsko) dir. Jane Hanhijarvi, Student-
ský orchestr z Ostravy - Hrabůvky dir. Věra Mazurková,
Opavský studentský orchestr dir. Naïa Hanousková.
Sněmovní sál minoritského kláštera. Poř. ZUŠ V. Kálika
a odbor školství a kultury Magistrátu města Opavy.

31. 1. 19.30 KONCERT BAROKNÍ HUDBY - JAN-PIET KNIJFF - Ho-
landsko, varhanní pozitiv. Výstavní budova SZMO - sady
U muzea 1. Koncert v předplatném (varhanní cyklus).
Pořádá odbor školství a kultury Magistrátu města Opavy.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

19. 2. 15.00 PROBLÉMY OKRESU OPAVA - přednáška a beseda
s přednostou Okresního úřadu v Opavě RNDr. Pavlem
Krejčím. Klub důchodců na Masarykově ul. 25. Pořádá
Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

Anketa Kulturní život Opavanů
V prosincové Hlásce byly otištěny otázky ankety o kulturním životě Opavanů, kterou vyhlásila kulturní komise Rady města Opavy.
Termín pro odevzdání vyplněných anketních lístků se prodlužuje do 20. ledna 2000. Anketní lístky můžete odevzdat na podatelně v přízemí
hlavní budovy magistrátu na Horním náměstí č. 69 nebo zaslat poštou v obálce označené heslem ANKETA-Kultura na adresu Magistrát  města
Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava.

Mgr. Petr Rotrekl, kulturní referent

pf 2000
Do pátého roku Hlásky přejeme našim čtenářům štěstí, zdraví,
spokojenost a hodně úspěchů.

Redakční rada Hlásky


